

Projekt protokołu Nr XLII/2022

z Sesji Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim

w dniu 31 marca 2022 roku

XLII Sesja szóstej kadencji Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim odbyła się 31 marca 2022 roku w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego przy ul. Rynek 1 w Nowym Mieście Lubawskim.

Ogłoszenie o sesji stanowi załącznik numer 1.

Obrady rozpoczęły się o godzinie 14.00, a zakończyły około godziny 17.15.

Obrady były rejestrowane za pomocą urządzeń nagrywających obraz i dźwięk oraz transmitowane online za pośrednictwem strony www.crv.pl.

Ad. 1

Otwarcie XLII Sesji Rady Powiatu

Obrady otworzył i prowadził Przewodniczący Rady Powiatu Kazimierz Wiśniewski.

Przewodniczący przywitał radnych Rady Powiatu oraz zaproszonych gości: Sekretarza Powiatu Ewę Kalisz – Górkowską, Skarbnika Powiatu Sebastiana Kińskiego, Radcę Prawnego Macieja Sikorskiego, Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego Ewę Pielak, Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej Krzysztofa Szałkowskiego, Zastępcę Komendanta Powiatowego Policji Mirosława Mozarczyka oraz Inspektora ds. Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych Jolantę Domżałską. Lista gości stanowi załącznik numer 2.

Ad. 2

Stwierdzenie quorum

Przewodniczący stwierdził, że w sesji uczestniczy 16 radnych, co stanowi quorum, przy którym Rada może obradować i podejmować prawomocne uchwały. Nieobecny był radny Daniel Zdanowski. Lista radnych stanowi załącznik numer 3.

Ad. 3

Powołanie Sekretarza obrad

Przewodniczący zaproponował, aby Sekretarzem obrad był radny Jan Rochewicz.

Radny Rochewicz wyraził zgodę.

Przystąpiono do głosowania imiennego. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 4.

Radny Rochewicz został powołany na Sekretarza obrad.

Ad. 4

Przyjęcie porządku obrad

Radni otrzymali porządek obrad (załącznik numer 5) wraz z materiałami sesyjnymi.

Przewodniczący przedstawił wniosek Zarządu Powiatu o rozszerzenie porządku obrad (załącznik numer 6). Przewodniczący zaproponował, żeby projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia opłat za usługi przewozowe w publicznym transporcie zbiorowym o charakterze użyteczności publicznej na terenie powiatu nowomiejskiego rozpatrzyć jako punkt 16a.

Przystąpiono do głosowania imiennego w sprawie rozszerzenia porządku obrad o uchwałę w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia opłat za usługi przewozowe w publicznym transporcie zbiorowym o charakterze użyteczności publicznej na terenie powiatu nowomiejskiego.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 7.

Przewodniczący przedstawił cały porządek obrad.

Przystąpiono do głosowania imiennego w sprawie przyjęcia rozszerzonego porządku obrad.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 8.

Przyjęty porządek obrad po zmianach przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie obrad XLII Sesji Rady Powiatu.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Powołanie Sekretarza obrad.
4. Przyjęcie porządku obrad.
5. Przyjęcie protokołu z XLI Sesji Rady Powiatu.
6. Sprawozdanie z prac Zarządu.
7. Wnioski, interpelacje, zapytania i oświadczenia radnych.
8. Raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2021.
9. Roczne sprawozdania z działalności:
 - Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim,
 - Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim,
 - Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarno – Epidemiologicznego w Nowym Mieście Lubawskim.
10. Przerwa
11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXVIII/239/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 16 grudnia 2021 r. w sprawie uchwalenia

Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2022 – 2037 ze zmianami.

12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr XXXVIII/240/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 16 grudnia 2021 r. w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2022 r. ze zmianami.
13. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu finansowego zadań powiatu realizowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2022.
14. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla poszkodowanych w pożarze w miejscowości Kurzętnik.
15. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania skargi na działalność Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Nowym Mieście Lubawskim.
16. Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej nielegalnego składowania odpadów w miejscowości Nielbark.
- 16a. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia opłat za usługi przewozowe w publicznym transporcie zbiorowym o charakterze użyteczności publicznej na terenie powiatu nowomiejskiego.
17. Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych.
18. Sprawy różne.
19. Zakończenie obrad XLII Sesji Rady Powiatu.

Ad. 5

Przyjęcie protokołu z XLI Sesji Rady Powiatu

Sekretarz obrad XLI Sesji Rady Powiatu Marek Romanowski poinformował, że zapoznał się z protokołem z ostatniej sesji. Protokół w pełni odzwierciedla jej przebieg i radny wnioskuje o przyjęcie bez odczytywania.

Przystąpiono do głosowania imiennego w sprawie przyjęcia protokołu.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 9. Jednogłośnie przyjęto protokół numer XLI/2022.

Ad. 6

Sprawozdanie z prac Zarządu

Radni otrzymali w materiałach sesyjnych sprawozdanie z prac Zarządu w okresie od 19 lutego do 24 marca 2022 roku oraz protokoły z posiedzeń Zarządu w dniach: 28 lutego i 4 marca 2022 roku (załącznik numer 10)

Przewodniczący poprosił o uzupełnienie sprawozdania.

Starosta Andrzej Ochlak: 1 marca podpisaliśmy umowę z Przedsiębiorstwem Drogowo-Budowlanym z Brodnicy na budowę drogi Ostrowite - Górale. 1 marca odbyła się również wideokonferencja Wojewody. Ja tu przedstawię Państwu chronologicznie, ale każda z tych wideokonferencji dotyczyła jednej rzeczy - wojny w Ukrainie, a właściwie sprawy uchodźców i przejmowania ich tutaj i lokowania. 3 marca - rada budowy, która dotyczyła inwestycji Krotoszyny – Szeplerzyzna i odbyła się w Zarządzie Dróg Powiatowych. 4 marca odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatu. Również w tym samym dniu podpisaliśmy umowę z Marszałkiem Województwa Warmińsko-Mazurskiego na zakup sprzętu i wyposażenia dla Szpitala Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim. Są to środki pozyskane w konkursie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego. 7 marca - wideokonferencja starostów. 9 marca - posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku powiatu nowomiejskiego. Było to podsumowanie roku 2021 i przyjęcie planu działań na rok 2022. W tym samym dniu odbyła się wideokonferencja Wojewody. Omawialiśmy też sprawy związane z uchodźcami, omawialiśmy projekt ustawy o pomocy dla uchodźców. 11 marca - kolejna wideokonferencja Wojewody. W tym samym dniu Pan Wicestarosta brał udział w święcie Dnia Sołtysa w gminie Biskupiec w Piotrowicach. 16 marca - kolejna wideokonferencja Wojewody. 17 marca - posiedzenie Zarządu Powiatu. 23 marca - kolejna wideokonferencja Wojewody. 24 marca - posiedzenie Zarządu Powiatu. 28 - wideokonferencja starostów województwa warmińsko-mazurskiego. 30 marca - wideokonferencja z Dyrektorem Generalnym Urzędu Wojewódzkiego panem Pawłem Żukowskim. Ta wideokonferencja była poświęcona sprawie umów zawieranych przez Wojewodę z samorządami w kwestii finansowania pobytu uchodźców. 30 marca czyli wczoraj - wideokonferencja Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Olsztynie. Dotyczyła drogi ekspresowej S5. Również w dniu wczorajszym odbyło się Nadzwyczajne Zgromadzenie Wspólników Szpitala Powiatowego. Uczestniczyła w nim Rada Nadzorcza, Przewodniczący Komisji Budżetowej i Skarbnik Powiatu. I dzisiaj odbyła się kolejna wideokonferencja Wojewody dotycząca sprawy uchodźców. Wideokonferencja, którą zorganizował Wojewoda i aktywnie uczestniczył również Marszałek Województwa. To bardzo dobra forma, kiedy najwyższe organy samorządu i rządu w terenie czyli Pan Marszałek i Pan Wojewoda siedzą w jednym miejscu, obok siebie i wspólnie prowadzą wideokonferencję. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję Panu Staroście za uzupełnienie sprawozdań. Bardzo proszę, czy ktoś chciałby skierować pytanie do Pana Starosty względem sprawozdania?

Radny Marek Romanowski: Pan Starosta parokrotnie wspominał o wideokonferencjach dotyczących uchodźców. Chciałbym poprosić o informację - jaka ilość uchodźców na chwilę obecną przebywa na terenie powiatu nowomiejskiego? Ile już wydaliśmy numerów PESEL w poszczególnych gminach? Wiem, że chyba Pan Kowalczyk koordynuje tę sprawę. Ale co bardziej mnie interesuje, to jak powiat wspiera tych uchodźców, w jaki sposób, czy w formie żywnościowej, jakiegoś dachu nad głową, czy finansowej? Jak wygląda pomoc, bo wiem skądinąd, że w gminie Biskupiec jest iluś tam uchodźców. Czy powiat w jakiś sposób wspierał tych uchodźców, czy jest baza noclegowa? Powiat jako taki chyba nie dysponuje takimi obiektami, ale zastanawiałem się czy hotel MOSiR, który co prawda jest w zarządzie

Burmistrza, ale tam jest ileś pomieszczeń, czy jest wykorzystywany do tych celów? Chodzi o taką bieżącą informację na temat stanu uchodźców - ilu, PESEL, jak z podejmowaniem w przyszłości pracy, bo pewnie ta sytuacja tak szybko nie ulegnie zmianie. Obawiam się, że będzie się nawet pogarszała, bo nic się nie zanosí, że ten konflikt wygaśnie.

Przewodniczący: Dziękuję Panu radnemu. Bardzo proszę Pan Wojciech.

Radny Wojciech Kozłowski: Chciałem zapytać o wideokonferencję odnośnie drogi ekspresowej S5. Czy mógłby Pan przybliżyć zagadnienia jakie były omawiane, jeżeli chodzi o drogę S5.

Przewodniczący: Czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze do sprawozdania? Nie ma. Także bardzo proszę Pana Starostę, jeśli jest to możliwe, o udzielenie odpowiedzi.

Starosta: Teraz czy na koniec sesji w punkcie odpowiedzi?

Radny Marek Romanowski: Obojętnie.

Starosta: Proszę Państwa, zacznę od tego drugiego pytania. Droga S5 to jak Państwo wiecie jest proces, trzeba przyjąć, że kilkuletni, do finału czyli do rozpoczęcia fizycznie prac. I na dzień dzisiejszy nie chciałbym udzielać informacji. Wiem o co Panu chodzi: gdzie będzie przebiegała. Na dzień dzisiejszy to nie jest zdefiniowane. Tam są korytarze, jest to ciągle etap konsultacji. Wczoraj ta wideokonferencja też temu służyła. Tyle mogę odpowiedzieć, na tyle jestem upoważniony. Co do kwestii pytania Pana Marka Romanowskiego, to jutro mamy spotkanie w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej z udziałem szefów samorządów. Jutro taką odpowiedź będę miał, bo to pytanie zadam i zbiorę informacje jeżeli chodzi o nadanie PESEL-a. Ale na pewno jest już kilkaset osób w powiecie, bo już jakiś czas temu Pan Burmistrz mówił, że w mieście zbliża się do 200. Do tego dochodzą pozostałe jednostki samorządu – gminy. Co do kwestii przygotowania się - na dzień dzisiejszy w naszym powiecie nie mamy miejsc zbiorowego zakwaterowania. Mam na myśli to, że nie mamy uciekinierów z Ukrainy w miejscach zbiorowego przebywania. Ale takowe miejsca mamy przygotowane: w gminie Biskupiec, Kurzętnik, Grodziczno. Przygotowuje się również gmina Nowe Miasto. Ci, którzy w tej chwili są w naszym powiecie, przyjechali na łączenie rodzin, przejazd do znajomych i mają indywidualne miejsca zakwaterowania, czy też ci, którzy ich zapraszają, im to zapewniają. W tej chwili jest taka sytuacja, że jest ustawa o pomocy dla uchodźców. Państwo na pewno się doskonale orientujecie, że każdy kto przyjmie do siebie uchodźców, otrzymuje 40 złotych dziennie na ich zakwaterowanie, na wyżywienie. To jest dedykowane tym, którzy zajmują się uchodźcami. Natomiast my w tej chwili przygotowujemy miejsca na hali MOSiR-u w Nowym Mieście Lubawskim. Już są w połowie skompletowane łóżka polowe, już są w gotowości. Będziemy prowadzić jeszcze rozmowy z gminą o kolejną halę sportową, która by w dyslokacji najlepiej pasowała. Mówię tu o Kurzętniku, ale rozstrzygnięcie nastąpi po wprowadzeniu komisarza. Chociaż pierwsze rozmowy były już prowadzone z panią Sekretarz, z tego względu, że spodziewając się, oby nie, drugiej fali, potrzeba będzie naprawdę dużo miejsc. Na to musimy być przygotowani. Hala sportowa to jest miejsce, które na razie nie zostanie wykorzystane. Nawet jakby się zjawiła grupa, która nie miałyby gdzie, to mamy inne miejsce wytypowane i tam będą lokowani. Hala sportowa jest taką ostatnią deską ratunku z tego względu, że warunki na hali

będą takie jakie będą. Z przekazów telewizyjnych Państwo widzicie jak to jest, czy to w namiotach, czy w halach sportowych, warunki pobytu są takie jakie są. To są warunki wojenne. Uciekają przed tym co jest najgorsze, przed wojną. Tak się dzieje w każdym powiecie województwa warmińsko-mazurskiego. Przy czym w sytuacji, gdzie my to organizujemy, to otrzymujemy już 70 złotych. Jeżeli chodzi o konkretne informacje co do ilości, w stosownym czasie można przedzwonić do mnie i mogę podać. Nasz powiat jest mały, a trzeba dopowiedzieć, że chcą się lokować raczej w dużych miastach. Taka jest tendencja, duże miasta.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze chciałby do sprawozdania? Jeżeli nie, to dziękuję Panu Staroście za uzupełnienie, za udzielenie odpowiedzi. Możemy przejść do następnego punktu.

Ad. 7

Wnioski, interpelacje i zapytania radnych

Przewodniczący: Jest to punkt 7 – Wnioski, interpelacje, zapytania i oświadczenia radnych. Czy ktoś chciałby zabrać głos?

Radny Jan Rochewicz: Chciałem zapytać, kiedy upływa kadencja Rady Nadzorczej w szpitalu. Druga sprawa - dlaczego mój wniosek o ustanowienie systemu nadzoru nad Szpitalem Powiatowym nie trafił pod obrady Komisji i Rady. Dlaczego nie udostępniono mi kopii sprawozdań Zarządu Powiatu wykonywanych przez Biuro Audytu wynikających z Regulaminu Organizacyjnego - dotyczy paragrafu 10 ust. 2 pkt 7 załącznika numer 2.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Myślę, że ma Pan na piśmie, także bardzo proszę. Bardzo proszę, czy ktoś z Państwa radnych chciałby jeszcze zabrać głos? Jeżeli nie ma, to dziękuję bardzo. Możemy przejść do następnego punktu dzisiejszego porządku.

Ad. 8

Raport z monitorowania strategii rozwoju powiatu nowomiejskiego na lata 2015 - 2022 za rok 2021

Raport stanowi załącznik numer 11.

Przewodniczący: Pani Jolanta Domżańska przedstawi nam raport. My oczywiście całą strategię mamy przekazaną, każdy mógł się zapoznać. Jest to dość obszerny dokument. Myślę, że Pani to zrobi oględnie. Jeżeli będą pytania, to poprosimy o odpowiedź.

Pani Jolanta Domżańska: Szanowni Państwo, jak corocznie przedkładam raport z monitorowania strategii, która obowiązuje na lata 2015 - 2022. Oznacza to ni mniej ni więcej niż to, że minął pełen szósty rok realizacji naszego dokumentu. Horyzont czasowy zawiera jeszcze rok 2022, a to oznacza, że w roku 2023 przedstawimy Państwu ostatni raport z monitorowania tego dokumentu. Na dzień dzisiejszy mamy zrealizowane 64% zadań. Jest to o 5% więcej niż w ubiegłym roku. Jak Państwo pamiętacie, część zadań jest realizowana narastająco, tak jak na przykład zadania inwestycyjne. Natomiast szereg zadań jest zrealizowanych, bo zostały zaplanowane w każdym roku. Których zadanie nie udało się zrealizować? Odpowiedź w zasadzie jest podobna jak w ubiegłym roku. Chodzi o te wszystkie zadania, które wiązały się z turniejami, warsztatami, osobistym spotkaniem w większych

grupach. Po prostu były zagrożone przez trwającą drugi rok pandemię. W ubiegłym roku przymierzaliśmy się do ewaluacji tego dokumentu, natomiast okazało się, że są zgłoszone zmiany, na przykład wycofanie niektórych zadań, a nie do końca trzeba je wycofywać, ponieważ niektóre z nich z powodzeniem przeniosły się w środowisko online. W tym roku jeszcze raz przymierzamy się do ewaluacji, żeby wyczyścić, zamknąć pewne rzeczy zgłoszone przez odpowiedzialnych za realizację zadań. Tak, żeby można było Państwu (oczywiście na koniec ewaluacji uchwała i wyniki zostaną Państwu przedstawione), tak żeby w roku 2023 mieć już cały obraz tego dokumentu. Cóż jeszcze mogę powiedzieć. Tak jak w roku ubiegłym najwięcej zadań jest zrealizowanych w celu 1 - Edukacja i rynek pracy - 80%. Bardzo dobrze realizują się zadania w celu 3, gdzie jest mowa o infrastrukturze. Nie wszystkie są jeszcze ukończone, a ich zakończenie jest planowane na przykład na ten rok, więc na pewno w przyszłym roku będą one wyglądały inaczej. Najmniej zrealizowanych zadań, to jest pokłosie tego, co powiedziałam przed chwilą, to jest: turystyka, kultura, sport, promocja i aktywność społeczna. Tutaj wiele zadań z wiadomych względów pandemii musiało być przełożonych, odwołanych albo została znacznie ograniczona ilość ich uczestników, co spowodowało, że jeżeli ilość uczestników była miernikiem, to tego zadania nie udało się w pełni zrealizować. Jedną jeszcze rzecz warto zaznaczyć, że corocznie podłączałam Państwu do raportu, i w tym roku też to uczyniłam, statystyczne Vademecum samorządowca za rok poprzedni. W tym roku też ten załącznik Państwo macie, jednakże jest w troszeczkę innej formule, dlatego że GUS udostępnił portal do agregowania tych danych. Działa on niestety na razie w wersji podstawowej, nie wszystkie dane możemy zobaczyć tak jak było to w poprzednich latach. Ale mam nadzieję, że w przyszłym roku ten portal będzie już działał w pełnym zakresie. Mam nadzieję, że uda nam się w tym roku, w niedalekiej przyszłości, rozpocząć prace nad kolejnym dokumentem, tak aby zachować ciągłość istnienia strategii w powiecie. Natomiast ten dokument zamyka się horyzontem czasowym 2022.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo za przedstawienie obrazowo całego sprawozdania ze strategii. Czy ktoś z Państwa radnych ma zapytania do raportu?

Radny Mieczysław Łydziański: Analizując ten dokument, który nam Pani tutaj omówiła, który mieliśmy załączony do naszych materiałów, w rubrykach gdzie są już wymienione konkretne zadania, które były realizowane, natknąłem się na informację dotyczącą obrony cywilnej. Wymieniane były spotkania w gminach jakie się odbywały, ileś tych spotkań, było również na poziomie powiatu. I chciałem zapytać - czy obrona cywilna jako taka wchodzi w zakres tej strategii, czy to jest zadanie wyłączone z tego? Jak to jest?

Pani Jolanta Domżańska: W momencie, kiedy tworzyliśmy strategię, zaprosiliśmy do współpracy gminy i służby, więc jeżeli takie zadanie w którejś z tych jednostek się pojawiło, to zostało zdefiniowane i odpowiedzialni za realizację. I w takiej samej formule jest monitorowane to zadanie. Czyli musielibyśmy to zadanie oszukać, zobaczyć kto był odpowiedzialny, skąd mieliśmy informacje. W ten sposób możemy cel prowadzić i go analizować. Niemniej jednak uważam, że na tą chwilę, kiedy już wszystkie jednostki samorządu terytorialnego będą miały swoje strategie, to nad takimi zadaniami trzeba będzie

się w sposób szczególny pochylić. Bo niekoniecznie powiat może mieć wpływ na realizację takiego zadania.

Radny Mieczysław Łydziański: Ja może dopowiem dlaczego pytam o to. Sprawy obrony cywilnej zaczynają po prostu ludzi interesować, bo to wynika z zagrożenia jakie nad nami wisi i oby ono nigdy się nie zrealizowało. Niemniej jednak, urasta to do znaczącego problemu w tej chwili. Pan Starosta jest szefem obrony cywilnej na powiat, więc te sprawy najlepiej zna i orientuje się w zadaniach. Ale nie chciałbym może rozszerzać tego, zapytam w sprawach różnych, ewentualnie wrócę do tego tematu. Niemniej jednak, chciałem zwrócić uwagę na ważność tego tematu w ogóle. Z tym się wiąże oczywiście takie pytanie: jak jesteśmy do tego przygotowani. To jest ważny temat. Kiedyś próbowałem o to dopytywać, chyba 2 lata temu, kiedy był raport o stanie powiatu. Zwracałem uwagę na te sprawy. I teraz się okazuje, że to są bardzo aktualne zagadnienia. Byłbym zainteresowany szczerze mówiąc jakąś szerszą informacją na temat tego, jak to wygląda w naszym powiecie czyli: jakie plany zostały sporządzone, jaka jest dokumentacja z tym związana jeżeli chodzi o wykonywanie konkretnych zadań przez konkretne jednostki. No, ale to nie dotyczy tego raportu.

Radny Marek Romanowski: To do Pana Kowalczyka.

Radny Mieczysław Łydziański: Tak, rozumiem. Właśnie, bo jest Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego, jest Komisja Bezpieczeństwa działająca przy Staroście. Także te sprawy są tam omawiane wielokrotnie. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze chciałby do sprawozdania Pani Jolanty? Nie widzę, także bardzo Pani dziękuję za przedstawienie całego raportu w formie pisemnej i teraz osobiście, że mogła Pani nam to przedstawić.

Pani Domżańska opuściła salę obrad.

Ad. 9

Roczne sprawozdania z działalności:

- Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim

Sprawozdanie stanowi załącznik numer 12.

Przewodniczący: Bardzo proszę Pana Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim o przedstawienie sprawozdania za 2021.

Pan Krzysztof Szałkowski: Szanowni Państwo, pokrótce chciałem przedstawić najważniejsze tematy, omówić zagadnienia. Państwo wszystkie te materiały otrzymali. Na Komisji Bezpieczeństwa również to było szeroko omawiane. Ja postaram się pokrótce to przedstawić. Poza tą prezentacją dołożyłem jeszcze kilka slajdów o sprawach aktualnych. Pomyślałem, że lepiej będzie pokazać to na zdjęciach i tutaj Państwo też przedstawię. Krótko - usytuowanie powiatu i przedstawienie gmin. W kolejnym slajdzie będzie to na kształcie województwa. Nasz powiat to 42 jednostki OSP w tym 11 włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego. Moja Komenda Powiatowa w Nowym Mieście. Potencjał ratowniczy naszej Komendy. Na zdjęciach prezentujemy nasze nowe nabytki. Na środkowym zdjęciu prezentujemy samochód MAN. Jest to samochód do ratownictwa drogowego z 2015 roku. Pozyskaliśmy go w tym roku w ramach przesunięcia z Komendy Powiatowej w

Działdowie, a nasz samochód używany trafił do innej jednostki OSP na terenie powiatu, w późniejszym slajdzie będzie przedstawiony. Ten samochód poniżej to jest Mitsubishi L200. Jest to zakupiony nowy pojazd. Koszt łączny tego samochodu to 177 tysięcy. Zakupiony został w większości z rządowego Funduszu covidowego. Tutaj się państwo też dołożyli jako Starostwo, za co bardzo dziękuję. 7 tysięcy było dołożone, bo tyle nam zabrakło na to zadanie. Także dzięki środkom od Państwa dokończyliśmy to zadanie. Jest to samochód w pełni wyposażony, jest to takie mobilne centrum dowodzenia. Ma maszt antenowy, radio przewoźne, ma dużo takich nowości, ale jego głównym zadaniem jest ratownictwo wodne. Ciągnie z sobą łódkę, a samochód, którego do tej pory użytkowaliśmy, został przekazany, był to Nissan Pathfinder, do OSP Bratian. Jest to jednostka, która specjalizuje się w ratownictwie wodnym, wygrywa różnego rodzaju zawody wodne, także taka nastąpiła decyzja, że to będzie najlepsze miejsce dla tego samochodu. W tej chwili mamy 2 takie samochody z prawdziwego zdarzenia w naszym powiecie, które mogą takie łodzie i ratownictwo wodne obsługiwać. Pokróćce liczba etatów – 48, w tej chwili mamy 2 wakaty. Jedna osoba czeka na przyjęcie po naborze, jest w trakcie badań lekarskich. W ubiegłym roku odbyły się ruchy kadrowe. Pożegnaliśmy naszego byłego Komendanta brygadiera Pana Jacka Audę. Moja skromna osoba objęła to stanowisko. Został powołany nowy Zastępca Komendanta. Na przełomie roku na emeryturę odszedł dowódca JRG Mirosław Ochlak. Jeżeli chodzi o zatrudnienie, tu jest diagram jak to się układało w poszczególnych korpusach, wykształcenie, lata służby naszych strażaków. Strażacy wypracowują dużą liczbę nadgodzin, jest to związane z systemem pracy zmianowej. Tutaj pokrótce są przedstawione tematy, gdzie strażacy te godziny wypracowali. Mieliśmy niegroźny wypadek - skręcenie kończyny na jednym ze zdarzeń. Jeśli chodzi o sprawy finansowe, najważniejszy temat który nasz budżet wykorzystuje, to tak jak w większości firm, nasza Komenda to są ludzie, w większości dobrze wyszkoleni, stąd są duże procenty na wynagrodzenia tych funkcjonariuszy. Jeden strażak prowadzi komórkę do spraw kontrolno – rozpoznawczych. Prowadzi kontrole obiektów istniejących, odbiory techniczne budynków. Ponad 60 kontroli w ubiegłym roku wykonał. I były różnego rodzaju uchybienia. Tu jest diagram jak to się przedstawia. Ten sam strażak jest odpowiedzialny za prewencję społeczną. Na dole są przedstawione symbole akcje, które prowadzimy. W tej chwili z racji pogody mamy akcję „Stop pożarom traw”. I ostatnio sporo się tych pożarów pojawiło. Jest sucho, w lasach mamy najwyższy poziom zagrożenia pożarowego. Nasi strażacy monitorują sytuację. Mieliśmy jazdy testowe strażaków w lasach. Ten strażak, który prowadzi kontrole, prowadzi w tej chwili kontrolę we wszystkich nadleśnictwach. Punktów czerpania wody, dróg pożarowych i punktów zbiórki sprzętu, które posiadają Lasy Państwowe. Dzisiaj sam osobiście byłem w Nadleśnictwie Brodnica. Dużo zadań nie było wykonanych w całości ze względu na sytuację pandemiczną, część została okrojona. Tak jak na tym głównym zdjęciu przedstawiamy wizytację dzieci w naszej Komendzie. Główne zadania, które zrealizowaliśmy to zakup tego pojazdu, tak jak mówiłem 170 tysięcy z budżetu państwa, fundusz covidowy. Łącznie otrzymaliśmy na fundusz covidowy 420 tysięcy złotych. Duża część to było doposażenie tego pojazdu, zakup umundurowania dla strażaków. Też wymieniliśmy, tutaj na slajdzie z prawej strony,

sprężarkę do pompowania aparatów powietrznych. Teraz możemy znacznie szybciej to robić. Mamy kupionych dużo butli zapasowych. Także przy pożarach poza siedzibą naszej Komendy w dalszej odległości, robimy to tak, że dowozimy butle zapasowe. Te puste, które są zużyte, przywozimy do Komendy, strażak jest ściągany z dyżuru, szybko to pompuje i dowozimy dalej do pożaru. Tutaj wymienione są wszystkie rzeczy, które z tych 420 tysięcy złotych zostały zrealizowane. Dużo dla ratownictwa medycznego, sprzęt ochrony dróg oddechowych, zakupiliśmy kolejny defibrylator, sprzęt łączności. Nie będę tego wszystkiego wymieniał, Państwo to wszystko mieli, także można było się zapoznać. Podane są dokładne kwoty. Tutaj jeszcze większe zadania, które zrealizowaliśmy: zakup suszarek, pralnicy przemysłowej do prania naszych ubrań specjalnych, w których jeździmy do akcji. Takie urządzenie samo wszystko sobie dozuje, prowadzi dezynfekcję. Potem szybko w tym drugim urządzeniu można to szybko wysuszyć, żeby można było przywrócić pełną sprawność do akcji. Z firmy zewnętrznej T-mobile Polska otrzymaliśmy dofinansowanie na zakup umundurowania. Tak jak na zdjęciu przedstawiamy, są to hełmy, ubrania, rękawice na kwotę ponad 60 tysięcy złotych. Z prawej strony w ramach współpracy z Lasami Państwowymi otrzymaliśmy ze wszystkich nadleśnictw dofinansowanie i zakupiliśmy sprzęt typowo do zwalczania pożarów lasów. To są zbiorniki przewoźne, motopompy pływające i taki drobny osprzęt. Tu tak jak mówiłem jest ten samochód, który jest z 2015 roku. Przekazanie sprzętu do OSP. Staramy się sprzęt, który pozyskujemy, otrzymujemy różnego rodzaju dofinansowania, przekazywać do jednostek na terenie powiatu, żeby potencjał ratowniczy naszego powiatu wzrastał. Jeżeli my dostajemy coś nowego, to kilkuletni sprzęt w pełnej sprawności przekazujemy do jednostek OSP. Także z lewej strony mamy przekazanie samochodu do Łodzi. Na środkowym zdjęciu mamy przekazanie naszej sprężarki, którą wymieniliśmy naszą na nową. Jest to przekazane do OSP Mroczo. Także zabezpieczyliśmy gminę Grodziczno pod tym kątem, że jeśli pożar występuje w tej miejscowości, możemy pompować aparaty na miejscu w OSP Mroczo, nie musimy już dojeżdżać. Jeszcze tutaj są zaprezentowane hełmy i drobny sprzęt, który otrzymali strażacy z jednostki OSP Mroczo. Przyłączyli się do programu „Szczepimy się z OSP”. Zajęli wysokie miejsce nawet w Polsce, bo delikatnie ponad pierwszą setką byli. Dostali duże dofinansowanie z tego tytułu. I zakupili ten sprzęt. Polegało to na dowożeniu mieszkańców na szczepienia. Z prawej strony przekazanie samochodu, naszego używanego, do OSP Lipinki. Jeden samochód został przekazany do powiatu bartoszyckiego. Ogromny wzrost liczby zdarzeń w całym powiecie o 37%. 919 zdarzeń w całym roku. Jest to rekordowy rok od wielu lat. Też wspomnę o sytuacji bieżącej. W tej chwili kończymy pierwszy kwartał, a mamy już 400 zdarzeń. Także widzimy, że ten rok prawdopodobnie też będzie rekordowym. W ostatnim czasie nasz powiat nawiedzają silne wiatry. Jednego dnia mieliśmy ponad 100 zdarzeń. Wykorzystaliśmy wszystkie możliwe siły Państwowej Straży Pożarnej, które były na tą chwilę dostępne. Mieliśmy wzmocnione stanowisko kierowania do trzech dyżurnych. Wszystkie jednostki OSP jeździły. Także poradziliśmy sobie z tą sytuacją. Jesteśmy przygotowani, że ta sytuacja pogodowa coraz częściej nas nawiedza, silne wiatry. Strażacy jeździli z jednego zdarzenia na drugie. Rano wyjechali, wieczorem wrócili. Tutaj liczba zdarzeń w poszczególnych miesiącach. Jest to sezonowość związana z różnymi pożarami.

Ilość zdarzeń w poszczególnych gminach. Osoby, które ucierpiały na skutek różnych wypadków zdarzeń. Ilość wyjazdów poszczególnych jednostek OSP, KSRG. Tutaj wszystkie jednostki w powiecie odnotowały wzrost liczby zdarzeń. Tu przedstawiamy większe akcje z poprzedniego roku. Mieliśmy sporo wypadków. Z lewej strony na górze mamy skutki silnego wiatru. Obóz harcerski w Gaju. Ja tutaj mogę powiedzieć, że szczęśliwie udało się tą ewakuację przeprowadzić. Wieczorem dzień wcześniej pojechali do szkoły na terenie gminy Biskupiec. Osobiście z Wójtem Biskupca nadzorowaliśmy tą ewakuację. Rano harcerze zastali taki obrazek. Tutaj zadziałały ostrzeżenia meteorologiczne, odpowiednio wcześniej dokonaliśmy ewakuacji tego obozu harcerskiego. Również w ramach możliwości, jak nam covid pozwalał, ćwiczyliśmy. Zakończyliśmy pewien etap ćwiczeń komendanta powiatowego na terenach leśnych. Wszystkie cztery nadleśnictwa na terenie powiatu, które mają swoje lasy, zostały tam przećwiczone pożary lasów. Brały w nich udział samoloty gaśnicze, dużo jednostek OSP. Także nasi strażacy i druhowie OSP są przygotowani, zapoznani z terenami leśnymi. Teraz, kiedy mamy dużą suszę, są przygotowani do tego typu działań. Również ćwiczyliśmy na zakładach, na obiektach. Działania covidowe. Samych działań covidowych mieliśmy 124. Były to różne działania. Było to dowożenie mieszkańców na szczepienia, różnego rodzaju zdarzenia zwykłe, klasyczne takie jak pożary, czy jakieś działania medyczne u osób, które miały kwarantannę czy były chore. Nasz system dowodzenia wskazywał, że już jadąc do zdarzenia po adresie było wiadomo, że tam jest kwarantanna bądź osoby, które chorują. Już wtedy w czasie dojazdu stosowaliśmy odpowiednie zabezpieczenia, żeby tym osobom można było udzielić fachowej pomocy, ale także, żeby naszych ratowników nie narażać na zakażenie. Środkowe zdjęcie to jest namiot pneumatyczny. Dysponujemy dwoma takimi namiotami. Zostały w tamtym roku zakupione ze środków covidowych. Jeden namiot wspierał punkt wymazowy w szpitalu, dość długo tam stacjonował. Również mogę powiedzieć jako ciekawostkę, że moi strażacy wspierali osobiście przez 2 tygodnie punkt wymazowy, dokonywali tam czynności pomocniczych podczas wymazów. Jednostki OSP. Jak wspominałem jest ich 42 na terenie powiatu. Również jednostki OSP pozyskały nowy sprzęt. Tutaj po lewej stronie mamy samochód w Trzcinie, a z prawej strony OSP Skarlin. To są nowe samochody pozyskane przez jednostki z naszego powiatu. Ilość dotacji w KSRG. To zależy od tego, ile było tych samochodów w danym roku pozyskiwanych. Tutaj są duże dofinansowania na samochody. Także to się różnie kształtuje. Również jednostki spoza KSRG, różnego rodzaju programy były tak jak „Szczepimy się z OSP”. Tutaj też duży wzrost, wszystkie jednostki dostały po 5 tysięcy, bo przyłączyły się do programów rozwoju ulotek, dystrybucji maseczek i płynów do dezynfekcji. Tutaj już takie drobniejsze, bo nie było zawodów MDP i obozów. Także jednostki dostały dofinansowania na zakup drobnego sprzętu dla dzieciaków, które szkolą się w OSP. Prowadzimy też kontrole inspekcji wewnętrznej naszych strażaków, żeby utrzymać jak najwyższy poziom gotowości bojowej. Powiatowy dzień strażaka. Podziękowaliśmy wszystkim samorządowcom, Panu Staroście, Państwu radnym za to wsparcie, które otrzymujemy, środki finansowe, dzięki czemu możemy kupować różne sprzęty. Czy tak jak wspominałem o tym samochodzie covidowym, gdzie było duże dofinansowanie z rządu, ale zawsze kilka tysięcy brakuje. Dzięki temu można takie zadania

zrealizować. Powiat nowomiejski od wielu lat stoi sportem. Mamy w tym dużą tradycję. W ostatnim roku mimo covidu udało się rozegrać zawody. Nasz strażak po lewej stronie na podium, Mistrz Polski w dwuboju pożarniczym. Pierwszy raz w historii, kiedy strażak z województwa warmińsko-mazurskiego wygrał takie zawody. Po prawej stronie zdjęcie, występował w reprezentacji naszego kraju na Mistrzostwach Świata w Kazachstanie. I tutaj jest zdjęcie całej reprezentacji Polski u Komendanta Głównego. Również Pan Wojewoda spotkał się z kadrą województwa, zdjęcie na górze. Było to spotkanie w Olsztynie. A na dole mamy spotkanie w Starostwie. To są strażacy, którzy byli w składzie reprezentacji województwa. Trzech naszych strażaków razem z moim Zastępcą. Dostali zaproszenie na sesję i przedstawiali swoje wyniki. Plany na rok obecny. Z lewej strony to jest ciężki samochód ratowniczo - gaśniczy. Już celowo jest tutaj przedstawiony MAN, bo tak zostały przeprowadzone przetargi. Teraz czekamy na podpisanie umowy. Mamy duże nadzieje, że ten samochód dostaniemy. Środki finansowe są już przekazane, ponad milion złotych taki samochód kosztuje. Jeśliby wszystko dobrze poszło, bo tak jak Państwo też wspominali, jest czas wojny, różne są problemy z dostawami materiałów. Ale jeśli wszystko się dobrze uda, to we wrześniu planujemy taki samochód mieć w Komendzie. I tak jak już wspominałem, ten którym do tej pory dysponujemy to jest ciężka Scania, chcemy, żeby został na terenie naszego powiatu, żeby wzmocnić potencjał ratowniczy jakiejś jednostki OSP. Z prawej strony ten samochód kwatermistrzowski, który u nas jest, wysłużony. Tutaj mamy plany i rozmowy z panem Generałem, Komendantem Wojewódzkim, żeby taki samochód pozyskać. Nowy albo może się uda z przesunięciem, kilkuletni. W tej chwili dużo ten samochód jeździ. Państwo pytali o Ukrainę. Komendant Główny jest szefem cywilnym obrona kraju i dużo zadań na Państwową Straż Pożarną spada, takich pomocowych, logistycznych. Wcześniej tego nie było. Teraz taka potrzeba zaszła, a ten samochód kwatermistrzowski, którym my dysponujemy, już jest nieco wysłużony. W tej chwili wszystko jest dostarczane w paletach. Tu potrzeba windy albo takiego HDS-u jak na tym zdjęciu, żeby wszystko przeprowadzić szybko i sprawnie. Także taki samochód też jest w planach. Może się uda w tym roku. Tutaj nie mam takiej stuprocentowej pewności, ale liczę na to, że taki samochód pozyskamy. To jest wszystko. Ale jeszcze chciałem króciutko kilka slajdów z tematów bieżących, żeby Państwu przedstawić co się dzieje. W zeszłym roku temat ważny dla OSP - weszła nowa ustawa o ochotniczych strażach pożarnych. Jest tam wiele zapisów, wiele nowości, różnego rodzaju szkolenia. Ale tu chciałem wspomnieć o tym jednym z najważniejszych, który dla druhów jest bardzo ważny. Po prawej stronie zdjęcie przedstawia pierwsze świadczenia pracownicze, które zostały wręczone na terenie naszego powiatu zasłużonym druhom seniorom. To byli druhowie z Brzozia Lubawskiego. Mogę powiedzieć, że będąc u nich na zebraniu, druhowie się cieszyli, bo już te pieniądze mieli na koncie. Jest spłata od początku roku. I tak dla Państwa informacji - w naszym powiecie jest w tej chwili około 140 złożonych wniosków. Prawie 80 mamy rozpatrzonych. Tu jest cała procedura. Jest specjalny wyznaczony strażak ode mnie, który to obsługuje, wspomaga tych druhów, bo to są osoby starsze, niektórzy nawet mają ponad 90 lat. Są to osoby w różnym wieku. My staramy się im pomóc, żeby było im jak najłatwiej taki wniosek wypełnić i uzyskać to świadczenie. Na bieżąco są wypłacane. To

znaczy my realizujemy, wydajemy decyzję, a wypłaca zakład emerytalno-rentowy. I z prawej strony jest slajd, potem będzie jeszcze kilka kolejnych zdjęć, to jest sprzęt, który zebraliśmy i przekazaliśmy strażakom z Ukrainy. Powiat nowomiejski, zarówno Państwowa Straż Pożarna jak i Ochotnicze Straże Pożarne przyłączyły się do apelu strażaków z Ukrainy. Działania koordynował Komendant Główny. Była taka sytuacja, że pewnego dnia, w sobotę wieczorem, dostaliśmy telefon, żeby jak najszybciej zebrać sprzęt. W niedzielę rano osobiście z moimi strażakami zbierałem ten sprzęt z różnych jednostek OSP z terenu powiatu. Sprzęt, którym im był zbędny, można było przekazać. Dużo tego sprzętu zebraliśmy. I wieczorem już był w Olsztynie. Potem szybki transport na granicę. I teraz, jeżeli Państwo obserwujecie przekazy medialne z Ukrainy, gdzie są zbombardowane jakieś budynki, strażacy gaszą, to można zauważyć, że strażacy gaszą ubrania z napisem „Straż”. To są właśnie mundury od naszych strażaków. Bardzo dziękuję, że szybko udało się to zrobić, póki jeszcze można było dojechać. Bo to było na samym początku wojny i ten sprzęt tam pojechał. Tutaj koordynacja działań transportowych sprzętu, który zbierali mieszkańcy powiatu. Zbierały to gminy, potem było transportowane do nas, my to pakowaliśmy w palety, żeby było łatwiej przetransportować. Moi strażacy to wykonują. Później te palety są transportowane do Banków Żywności w Olsztynie. Tutaj jeszcze jeden temat, który dziś był poruszany. Państwowa Straż Pożarna pomaga również w transporcie łóżek polowych. Są to pakiety po 8 łóżek z magazynów Wojewody. Tutaj transportowaliśmy na Halę Sportową MOSiR. 50 takich łóżek zostało dostarczonych. Moi strażacy są wyposażeni w paleciaka, bo wszystko na paletach i dużo łatwiej to transportować. Tam były kompletne łóżka, materace, nawet ręczniki są. To jest taki cały zestaw, pakiet kompletny został przetransportowany. Również kursy do innych gmin były realizowane. Tutaj jeszcze prezentujemy to, co wspominałem - zbiórkę sprzętu. Bardzo dużo sprzętu było przetransportowane, za co bardzo druhom dziękuję. Mamy nadzieję, że to pomoże naszym kolegom strażakom z Ukrainy. To wszystko. Dziękuję bardzo. Jeżeli są jakieś pytania, to chętnie odpowiem.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo za sprawozdanie. Myślę, że w imieniu własnym i całej Rady złożę podziękowania Państwu za ten rok. Państwo staracie się dawać świadectwo bezpieczeństwa w momentach zagrożenia. Niektóre sprawy są losowe czy klimatyczne, tego nie da się przewidzieć, a możemy liczyć na Państwa. I w tym miejscu bardzo chciałbym Panu podziękować, wszystkim strażakom, druhom również złożyć podziękowania. Nawet zauważając sytuację wsparcia naszych braci z Ukrainy. Też wykazujecie się ogromnym darem wysiłku, żeby wspomagać wszystkich. W imieniu własnym i całej Rady chciałem złożyć podziękowania Panu i wszystkim strażakom. Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze chciałby? Bardzo proszę, Pan Marek Romanowski.

Radny Marek Romanowski: Ja chciałbym podziękować Panu Komendantowi za wspieranie i przychyłność jednostek OSP w gminie Biskupiec. Mam informacje i sygnały od strażaków między innymi z Lipinek, Biskupca, że bardzo sobie cenią kontakty, relacje z panem Komendantem. Z wszystkimi problemami, które napotykają, znajdują u Pana Komendanta zrozumienie i wsparcie. Także chciałbym w imieniu braci strażackiej gminy Biskupiec serdecznie Panu za to podziękować. Dziękuję.

Przewodniczący: Czy ktoś jeszcze do sprawozdania? Jeżeli nie ma, to dziękuję bardzo jeszcze raz. Poprosimy teraz Pana Zastępcę Komendanta Powiatowej Policji w Nowym Mieście o przedstawienie sprawozdania. Również otrzymaliśmy sprawozdanie, ale zawsze jest to ciekawsze jeżeli pan Komendant uzupełni na dzisiejszym spotkaniu.

- sprawozdanie Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim

Sprawozdanie stanowi załącznik numer 13.

Pan Mirosław Mozarczyk: Wysoka Rado, analogicznie jak to miało miejsce w przypadku zaprzyjaźnionej służby strażackiej, tak samo ja przekażę Państwu informację na temat funkcjonowania naszej Komendy policji w ubiegłym roku. Myślę, że to jest dobra okazja, czas i miejsce, żeby troszeczkę opowiedzieć o naszej służbie, o naszej pracy. Dużo będę się odnosił do roku 2020. Myślę, że będziecie Państwo mieli doskonałą okazję, żeby sobie we własnym sumieniu ocenić czy ta pandemia, która nas wszystkich naznaczyła przez te 2 lata, wpłynęła też na poziom bezpieczeństwa w naszym powiecie. Ponieważ dane będą odnosiły się do roku 2021 i często będą porównywane do roku 2020. Będzie okazja, żeby zobaczyć jak ta sytuacja pandemiczna wpłynęła na bezpieczeństwo. Ale zanim przejdę do takich bezpośrednich zagadnień związanych z naszą formacją, to parę informacji tytułem kadr naszych. 75 policjantów mamy w powiecie. Jest pełen stan ukompletowania. Także mogę Państwu powiedzieć, że nie ma problemu z tym tematem, jeżeli chodzi o zasoby ludzkie. Powiem więcej - biorąc pod uwagę ilość chętnych, którzy zgłaszają się do Komendy, mogę stwierdzić, że na rok, dwa jesteśmy zabezpieczeni, jeżeli chodzi o potencjalnych kandydatów do służby. Na ten rok nie mamy jakiegokolwiek sygnału, że jakikolwiek policjant chce odejść na emeryturę. Myślę, że jeżeli chodzi o potencjał ludzki na pewno nasza Komenda w żaden sposób nie odczuje to w ten sposób, że będzie brakowało rąk do pracy. Na przestrzeni ostatnich trzech, czterech lat sytuacja diametralnie się zmieniła, jeżeli chodzi o kadry, nabór policjantów. Powiem więcej, jeżeli chodzi o garnizon warmińsko - mazurski na koniec roku było niemalże 100% ukompletowania. Jeżeli chodzi o ilość policjantów w całym garnizonie jest to sytuacja bez precedensu. Dawno nie było takiej sytuacji. Nie będę w tej chwili rozwodził się nad tematem z czego to wynika, być może i sytuacja covidowa wpłynęła na to, że zwiększyło się zainteresowanie służbami mundurowymi, w tym naszą. Generalnie, jeżeli chodzi o ten aspekt, nie ma problemów. W tej jest 13 pracowników cywilnych, 1/4 etatu to Pan konserwator. Tu też mamy pełne ukompletowanie. Wydział kryminalny - 22 policjantów i 2 pracowników. Wydział prewencji - 50 policjantów pełniących codziennie służbę i 1 pracownik cywilny. 2 funkcjonariuszy przeszło na emeryturę w ubiegłym roku. 3 funkcjonariuszy zostało przeniesionych do naszej jednostki z innych komend. Staramy się konsekwentnie stosować politykę, żeby do nas trafiali policjanci - mieszkańcy powiatu nowomiejskiego. Nawiązano stosunek pracy z jednym pracownikiem cywilnym. Garść statystyki. Jeżeli chodzi o ilość służb patrolowych i obchodowych dzielnicowych wykonaliśmy 4129 takich służb. Dla zobrazowania sytuacji powiem Państwu, że jedna taka służba odpowiada 8 godzinom pracy. Także 4129, a przekładając to na taki jeden statystyczny dzień służby, to 11 policjantów codziennie wychodzi do służby w powiecie

nowomiejskim, jeżeli chodzi o osoby patrolowe i dzielnicowych. Jeżeli chodzi o policjantów ruchu drogowego 1731 takich służb wykonaliśmy. I też przekładając to na każdy dzień każdego roku, to około 5 policjantów ruchu drogowego na terenie naszego powiatu pracuje. Przeprowadzono 8035 interwencji. Około 102 interwencji dziennie odnotowujemy, jeżeli chodzi o naszą komendę powiatową. Dokonano zatrzymań 5 sprawców przestępstw na gorącym uczynku. Wykryto 548 przestępstw, przedstawiono 443 zarzuty podejrzanym. Ujawniono 11318 wykroczeń, około 31 wykroczeń dziennie ujawniamy. Naniesiono 245 zagrożeń na Krajową mapę zagrożeń bezpieczeństwa, o której będę mówił później. Efekty pracy wydziału kryminalnego. Odnotowaliśmy w 2021 roku 672 przestępstwa ogółem, zarówno w ruchu drogowym jak i przestępstwa kryminalne i gospodarcze, niealimentacja. To jest taki szeroko rozumiany worek - 672 przestępstwa stwierdziliśmy. Jest niewielki spadek jeżeli chodzi o rok 2020. Dla zobrazowania - w 2019 roku kiedy jeszcze pandemii nie było, mieliśmy około 764 bodajże stwierdzone przestępstwa. Czyli jeżeli o tą kwestię chodzi to można powiedzieć, że odnotowaliśmy mniej przestępstw. Jeżeli chodzi o 7 kategorii, ja w tym miejscu Państwu przypomnę 7 kategorii to jest wyodrębniona z ogólnej liczby przestępstw kategoria 7 najbardziej uciążliwych dla społeczeństwa przestępstw czyli są to kradzieże, kradzieże z włamaniami, rozboje, bójki, pobicia, uszczerbek na zdrowiu, kradzieże pojazdów. To są te szczególnie uciążliwe przestępstwa. I takich przestępstw mieliśmy 167 w naszym powiecie. I też jest tu niewielki wzrost w zasadzie niezauważalny w skali roku, jeżeli chodzi o taki bilans całkowity. Jeżeli chodzi o rok 2019 to tych przestępstw było więcej. Ja w tej chwili nie pamiętam, ale było więcej niż w roku 2021. Czyli jeżeli mielibyśmy podsumować tą kwestię, jeżeli chodzi o przestępstwa należałoby stwierdzić, że pandemia delikatnie wpłynęła na obniżenie ilości przestępstw w naszym powiecie. Jeżeli chodzi natomiast o wykrywalność, czyli bardzo pożądanym aspektem naszej pracy, to jeżeli chodzi o ogólną liczbę przestępstw, to 81% zostało wykrytych, ale jeżeli chodzi o te 7 kategorii szczególnie uciążliwych przestępstw to 75,5%. Tu zwróciłbym Państwa uwagę na średnią wojewódzką, bo jeżeli chodzi o ogólną liczbę przestępstw średnia wojewódzka jest na poziomie 72%, natomiast jeżeli chodzi o 7 kategorii średnia wojewódzka wynosi 54%, czy na przestrzeni dwóch ostatnich lat utrzymujemy, w mojej ocenie, wysoki poziom wykrywalności. Na pewno wyższy niż to jest w innych powiatach naszego województwa. Muszę Państwu powiedzieć, że jeżeli chodzi o lata przed pandemią, czyli 2019 rok, z tego co pamiętam, jeżeli chodzi o 7 kategorii wykrywalność oscylowała w granicach 73%, a 88% w przypadku ogólnej liczby przestępstw w roku 2019. Także można powiedzieć, że pandemia nie zachwiała w sposób znaczący jeżeli chodzi o wykrywalność tych kategoriach. Ilość stwierdzonych przestępstw gospodarczych - 138. To jest też poziom porównywalny do roku 2020. 155 w roku 2019. Jeżeli mamy odnieść to do czasów sprzed pandemii, to widzimy, że nastąpił spadek przestępstw gospodarczych. Poszukiwania osób zaginionych. 22 takie poszukiwania wszczęliśmy w ubiegłym roku. Z tego miejsca chciałbym, jakby prewencyjnie zwrócić Państwa uwagę, że policja wszczyna poszukiwania osób od momentu zgłoszenia na komendę takiego przypadku. Gdzieś w przestrzeni publicznej spotykamy się z sytuacjami, że po 24 godzinach policja szuka i tak dalej. Jest to nieprawdą, a wręcz dla nas jest lepiej, że

wiemy wcześniej o zaginięciu osoby, niż później. Także jeszcze z tego miejsca dementuję - nie ma takiej sytuacji w przepisach, że jakiś upływ czasu determinuje najbliższych do tego, żeby zgłosić na policję. Jeżeli tylko stwierdzimy, że coś się stało z daną osobą, że oddaliła się w sposób niekontrolowany, to mamy prawo zgłosić, a my mamy obowiązek takie zgłoszenie przyjąć. I z naszego punktu widzenia jest lepiej, kiedy o takich zdarzeniach wiemy szybciej. I takich poszukiwań mieliśmy 22, z tego w 21 przypadkach te osoby odnaleźliśmy. W chwili obecnej prowadzimy poszukiwania za 6 osobami. 5 z lat ubiegłych, jedna osoba z roku 2021. Poszukiwania listem gończym. 16 takich listów wpłynęło w roku 2021. 10 zostało zakończonych. 8 listów zakończyliśmy z lat poprzednich. Czyli w sumie 18 listów gończych zostało przez nas zrealizowanych, czyli w domyśle 18 osób zatrzymaliśmy na tej podstawie. W tym miejscu przytoczę dwa takie przykłady realizacji spraw z minionego roku, które nawet odbiły się w szerszym echem w województwie. To jest realizacja takiej profesjonalnej plantacji narkotykowej. I generalnie będę o tym za chwilę mówił, jeżeli chodzi o przestępczość narkotykową. Niestety muszę powiedzieć, że jest popyt na tego rodzaju środki, używki i chęć zysku powoduje, że jeżeli nawet zatrzymujemy osoby, to w to miejsce z biegiem czasu pojawiają się kolejne osoby, dilerzy, osoby które prowadzą tego typu działalność. Mamy do czynienia tutaj z profesjonalną linią produkcyjną, jeżeli chodzi o narkotyki i produkcję alkoholu. Jak widzicie Państwo, to dzieje się też w naszym powiecie. Taka plantacja została w wyniku naszej pracy zamknięta. Ja za chwilę będę jeszcze o tym mówił w kontekście przestępczości narkotykowej. Zobaczycie Państwo jakie ilości narkotyku zabezpieczamy. To jest coś, nad czym musimy notorycznie pracować. Jest to też temat i takie środowisko osób, o którym za dużo z tego miejsca nie mogę Państwu opowiadać, z przyczyn wiadomych. Lepiej żebym powiedział mniej niż więcej. Musicie Państwo mnie zrozumieć. Druga sprawa, na której bardzo nam zależało, żeby ją zrealizować i wykryć konsekwencje, mieliśmy do czynienia w krótkim odstępie czasu na terenie powiatu ze zdarzeniami kryminalnymi, gdzie generalnie takie zdarzenia (to były włamania) rzadko już się zdarzają, że w miejscach ogólnodostępnych, można powiedzieć publicznych, dochodzi do takiego prymitywnego, typowego włamania w starym stylu; że jest coś wyłamywane czy niszczone i sprawca wchodzi. Z takimi zdarzeniami mieliśmy do czynienia w Nowym Mieście jeżeli chodzi o sklep ze środkami chemicznymi i ochrony roślin. Tam były straty na 20 tysięcy. I mieliśmy podobny przypadek w aptece przy Urzędzie Gminy. Też taki dość prymitywny sposób. Zależało nam, bo teraz rzadko coś takiego się zdarza i było to w miejscu publicznym. Tak to wyglądało, jeżeli chodzi o realizację tego przestępstwa. Zależało nam, żeby to wykryć. W wyniku naszej pracy Wydziału kryminalnego ustalono sprawcę. I teraz jest okazja, żeby z tego miejsca wspomnieć o tego typu w działaniach, które były przez nas realizowane. I teraz nawiążę do przestępczości narkotykowej. 59 przestępstw narkotykowych stwierdziliśmy w powiecie. Nie jest to „optymistyczne”. Nie jest to jakiś raptowny wzrost tego typu przestępczości, niemniej jednak wysoki poziom tego typu zagrożeń utrzymuje się. Przedstawiono zarzuty 35 podejrzanym. Zauważcie Państwo - 13 kilogramów narkotyków zabezpieczyliśmy, przeróżnych, od amfetaminy poprzez kokainę, marihuanę, tabletki extasy, krzaki konopi. Także tutaj pełna paleta środków. No niestety, tak jak powiedziałem, jest duży

popyt na tego typu używki i to powoduje, że jak jest popyt, to są też osoby, które z chęcią łatwego zysku pojawiają się i te środki dystrybuują. Środki zapobiegawcze wobec sprawców przestępstw - tymczasowo aresztowano 7 osób i zastosowano 17 dozorów policyjnych. Realizowano czynności poszukiwawcze - 18 listów gończych, to już mówiłem Państwu wcześniej i 130 nakazów doprowadzenia do sądów, prokuratur, do szpitala. Przejdę w tym miejscu do Wydziału prewencji i ruchu drogowego. Jeżeli mówimy tutaj o prewencji, to w naszej nomenklaturze policyjnej od dłuższego czasu funkcjonuje taki miernik, czyli taka wartość oczekiwana, która dotyczy czasu reakcji na zdarzenie, na zgłoszenie. Służy to temu, żeby podnieść jakość swoich usług. Dlatego wszystkie komendy w kraju zostały zobligowane do określonych czasów reakcji na zdarzenie. Ten czas jest uśrednionym w skali roku, interwencja do interwencji. Jeżeli chodzi o zgłoszenie o statusie pilne, czyli to są interwencje, które dotyczą zgłoszenia, gdzie jest zagrożenie bezpośrednie życia i zdrowia, niszczone jest mienie, średnia w naszym powiecie nowomiejskim wyniosła 10,28 sekund. Tyle zajmował policjantom czas dojazdu na tego typu interwencje. Na wszystkie pozostałe zgłoszenia dojeżdżaliśmy uśredniając w ciągu 11,43 sekundy. Liczba służb patrolowych i obchodowych. Jak już mówiłem wcześniej - 4129, więcej niż w roku 2020. To jest podyktowane też tym o czym wspominałem na samym początku swojego wystąpienia, że mamy pełne ukompletowanie. 100% policjantów pracuje, no prawie, bo są też osoby na zwolnieniach. Ale jeżeli chodzi o ilość patroli, to tych patroli było więcej. Tu są takie ogólne liczby. Ja Państwu mówiłem o tych 11 policjantach, którzy byli kierowani do służby w roku 2021. W takim ujęciu dzień do dnia, to w roku 2020 tych policjantów było 10. Także każdego dnia o jednego policjanta było więcej. Można powiedzieć: czy to dużo, czy niedużo, niemniej jednak w bilansie całego roku tych służb wykonaliśmy więcej. Tu jest sprawa czy też zagadnienie, które osobiście chluby mi nie przynosi - zatrzymaliśmy 5 sprawców przestępstw z tych 7 kategorii najbardziej uciążliwych. Tu jest spadek do roku 2020. Biję się w piersi, na pewno jest to coś, na czym mi zależy. Jeżeli nawet nie unikniemy, żeby to przestępstwo wystąpiło, to przynajmniej, żeby tego sprawcę w bezpośrednim pościgu w zatrzymać. Dlatego to jest coś, co mi osobiście leży na sercu, żeby tych sprawców, o ile takie te przestępstwa wystąpią, żeby ta liczba była większa. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym. To jest też obszar szalenie ważny. Przypomnę, że w połowie ubiegłego roku zmieniały się przepisy między innymi w kontekście bezpieczeństwa pieszych. Dlatego też myślę, że jest to obszar, który biorąc pod uwagę, że dotyczy nas wszystkich, wysłuchacie Państwo z zainteresowaniem. Jeżeli chodzi o wypadki drogowe to takich wypadków odnotowaliśmy ubiegłym roku - 22. W roku 2017 na terenie naszego powiatu było 47 wypadków. Mamy do czynienia od kilku lat z tendencją spadkową. Dwa wypadki niestety zakończyły się śmiercią, w jednym przypadku na terenie Kurzętnika (kierowca samochodu osobowego) i w drugim w gminie Grodziczno (piesza). Ubolewamy nad tym strasznie. Każdy taki wypadek to nas policjantów też jest ciężka chwila. I tragedia dla rodziny. Dlatego robimy wszystko, co w naszej mocy, żeby tych wypadków było jak najmniej. Nawet jeżeli w statystycznym ujęciu wygląda to tak, że to był bezpieczny rok. Jeżeli chodzi o osoby ranne to też było mniej. Odnotowano nieznaczny wzrost kolizji. Przyczyny kolizji. Od lat główny grzech kierowców to jest oczywiście prędkość, a w zasadzie nadmierna prędkość.

Nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu i inne okoliczności, które w 7 przypadkach wpłynęły na to, że wydarzy się wypadek. Dla zobrazowania powiem Państwu, że żaden kierowca, z tych 22 wypadków, nie był pod działaniem alkoholu. 6 wypadków było z udziałem pieszych. Niestety, jeżeli chodzi o porównanie komend z naszego garnizonu, to jest duży odsetek. Dlatego powiem Państwu, że bardzo się cieszę, że stan oświetlenia głównych ulic w Nowym Mieście uległ realnej poprawie. Ulica Grunwaldzka spędzała nam sen z powiek, ponieważ często, zwłaszcza w takiej porze, w okresie luty - marzec jak również w porze jesienno-zimowej, kiedy szybko zapada ciemność, kiedy towarzyszy temu jeszcze opad atmosferyczny, to zagrożenia naprawdę były realne. I to mówimy szanowni Państwo tylko o wypadkach, a ile było sytuacji z pieszymi, gdzie była jakaś kolizja czy o włos nie doszło do jakiejś niebezpiecznej sytuacji. Tych historii było naprawdę dużo. Bardzo się cieszę, że ten stan oświetlenia w mojej ocenie w znaczący sposób poprawi bezpieczeństwo, przede wszystkim pieszych. To są niechronieni uczestnicy ruchu, gdzie w zasadzie każda styczność z pojazdem rodzi określone konsekwencje dla pieszych. Jeżeli chodzi o wypadki, a dokładnie mówiąc o miejsce, gdzie one wystąpiły, to prym wiodła droga K15. I taką prawidłowością jest, że od strony Lubawy kierowcy z dużą prędkością wjeżdżają na teren naszego powiatu, później od mostu na Drwęcy zaczyna się wytracanie tej prędkości. To, co się dzieje w godzinach szczytu na ulicy Grunwaldzkiej to szanowni Państwo dobrze wiecie. I to też nie jest bezpieczna sytuacja, bo piesi przemykają między pojazdami. I to nie powoduje, mimo że prędkość jest praktycznie zerowa, że jest tam bezpieczniej. I dalej kierowcy, którzy w dużej części przemieszczają się tranzytem przez nasz powiat, wjeżdżają na teren Górnego Kurzętnika i tu zaczyna się nadrabianie zaległości czasowych. I w zasadzie do końca powiatu te prędkości są znaczne. Dużo jest tych pojazdów, dlatego tych zdarzeń na DK15 jest dużo. Pomimo tego, że cały czas ta droga jest monitorowana przez policjantów ruchu drogowego. Wyjątkiem w ubiegłym roku było, że na drogach wojewódzkich o dziwo, chociaż był jeden wypadek właśnie z tą pieszą, ale odcinek który budzi dużo emocji jeżeli chodzi o kwestie techniczne w gminie Biskupiec droga 538, nie było tych zdarzeń dużo. Tak bym powiedział, że na przestrzeni lat w porównaniu z ostatnim okresem, tych wypadków było mniej jeżeli chodzi o drogi krajowe. Drogi gminne i powiatowe. Tu nie jesteśmy na co dzień, nie pojawiają się. Różne sytuacje i sceny na tych drogach gminnych i powiatowych się dzieją. Ale jeżeli chodzi o bezpieczeństwo w roku minionym, droga K15 wiodzie prym, ten niechlubny, jeżeli chodzi o zdarzenia. I to jest slajd, który graficzny sposób pokazuje jak rozkładają się miejsca zdarzeń drogowych, wypadków. Widzicie Państwo, że nasycenie tymi pojazdami i ruchem powoduje, że ta główna arteria komunikacyjna przecinająca nasz powiat rodzi skutki w postaci zdarzeń drogowych, w postaci wypadków. Efekty służby policjantów ruchu drogowego. Liczba wylegitymowanych – 7 703, liczba ujawnionych wykroczeń – 5 167. Przeprowadziliśmy 13 052 kontrole stanu trzeźwości, zatrzymaliśmy 16 praw jazdy za przekroczenie prędkości w obszarze zabudowanym powyżej 50 km/h. Nietrzeźwi kierujący. Niestety muszę powiedzieć, że ten poziom niechlubny się utrzymuje. 158 takich kierowców zatrzymaliśmy w roku ubiegłym. W 2019 było ponad 200, co nie zmienia faktu, że poziom tego zagrożenia jest duży i to terminuje, że działania ukierunkowane na tych kierowców będziemy realizować. Ostatnio

takie działania były przeprowadzone na terenie powiatu w poniedziałek, gdzie od wczesnych godzin porannych policjanci w sposób kaskadowy mierzyli stan trzeźwości. Wybrane kategorie wykroczeń. To jest oczywiście przekroczenie dozwolonej prędkości, w zdecydowanej większości. 3 771 takich wykroczeń ujawniliśmy. 610 wykroczeń niestosowania pasów bezpieczeństwa. Nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu - 39 i pozostałe kategorie w mniejszym zakresie. Jeżeli chodzi o wykroczenia popełnione przez pieszych to przechodzenie przez jezdnię w miejscu niedozwolonym. 54 takie wykroczenia ujawniliśmy. Na zakończenie swojego wystąpienia pozwolę Państwu, że powiem, bo pytaliście się na komisjach jak wpłynęły zmiany przepisów po nowym roku odnośnie zaostrzenia czy podniesienia taryfikatora kar. Jak to wpłynęło na poziom bezpieczeństwa. Proszę Państwa dane będą ciekawe, być może zaskoczą Państwa. Ale pozwolicie, że utrzymam Państwa w niepewności do zakończenia. Krajowa mapa zagrożeń bezpieczeństwa. Też przy każdej okazji gdzie jestem i mam możliwość rozmawiania z Państwem, to przypominam, że jest takie narzędzie. Przypominam z tego miejsca, potwierdzam, że mieszkańcy uzyskali możliwość realnego wpływania na planowanie służby policji. Nie jest to fikcja, nie jest to utopia. Jest to coś, co się dzieje naprawdę. Oczywiście być może powiecie Państwo co do skuteczności, każdy z Państwa być może ma inne zdanie, ale ja jako odpowiadający za organizację służby, mogę Państwu z tego miejsca, namawiając do korzystania z tej mapy, stwierdzić po raz któryś z kolei, że jest to narzędzie, które determinuje to, że my musimy dane miejsce, po naniesieniu na mapę, sprawdzić. Oczywiście mamy też świadomość taką, że czasami mieszkańcy, i broń Boże im tego nie żałuję, takie jest ich prawo, nanoszą zagrożenia, z reguły to jest przekroczenie prędkości. I czasami są to drogi mocno lokalne. I jadą tam policjanci, bo muszą sprawdzić. I tam przez godzinę przejeżdża jeden czy dwa pojazdy. Ale stoją z miernikiem i mierzą prędkość, bo była naniesiona i musimy to zweryfikować czy to zagrożenie istnieje. I to o czym mówię - każde naniesienie na mapę skutkuje tym, że policjanci tam pojadą. Pytanie – czy odrywanie policjantów ruchu drogowego na tego typu kategorie dróg z punktu widzenia globalnego bezpieczeństwa w ruchu jest zasadne? Każdemu z Państwa pozostawiam to pytanie bez odpowiedzi. My na pewno to sprawdzimy. Tylko apeluję o zdroworozsądkowe podejście do zagadnienia i nanoszenia tych zagrożeń. Ponieważ tych zagrożeń jest dużo i każde musimy sprawdzić, zweryfikować, zwłaszcza jeżeli chodzi o przekroczenie dozwolonej prędkości. Jak pokazuje ten slajd tego jest zdecydowanie najwięcej i musimy do każdej sytuacji, do każdego zagrożenia się odnieść. Czasami są nawet miejsca, że trudno postawić radiowóz, żeby bezpiecznie przeprowadzić kontrolę. Być może konsekwencja jest taka, że mieszkaniec jest niezadowolony, powie, że działamy nieskutecznie. Ale proszę o wyrozumiałość, nie zawsze da się bezpiecznie ustalić miejsce kontroli, żeby nie spowodować zagrożenia dla innych uczestników ruchu drogowego. A czasami natężenie ruchu jest minimalne. I proszę o zdroworozsądkowe podejście do tematu. To jest uzasadnienie tekstowe tej Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa. To już pomijam, bo swoją argumentację Państwu przytoczyłem. To są przykłady z ubiegłego roku, gdzie zatrzymane było prawa jazdy za przekroczenie prędkości w obszarze zabudowanym w naszym powiecie. Między innymi poprzez naniesienie tych

zagrożeń na mapę widzicie Państwo, że niemalże cały powiat jest nasycony tymi zagrożeniami. I po części te zagrożenia są potwierdzone. To jest jakby na potwierdzenie moich słów, że też ma to sens. Statystyka popełnionych wykroczeń. Tutaj mówimy o policjantach innych niż ruch drogowy czyli policjanci prewencji. Przytłaczająca większość wykroczeń jest w ruchu drogowym. Z ustawy o przeciwdziałaniu alkoholizmowi - 231 takich wykroczeń, przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu - 391 wykroczeń ujawniliśmy. Tak jak mówiłem – rok ubiegły jak i 2020, był naznaczony przez pandemię. Gros zadań spadło na policję, w dużej części represyjnych – 2 848 interwencji covidowych związanych z pandemią, z czego przytłaczająca większość była związana z obostrzeniami dotyczącymi nieprzestrzegania obowiązku zesłania na ust i nosa – 2 806 takich interwencji. 190 czynności wyjaśniających w związku z tym tematem przeprowadziliśmy. No i profilaktyka społeczna. Też dla nas nowa rzeczywistość. Przenieśliśmy się do sfery internetowej. Musieliśmy prowadzić działania profilaktyczne, ale jakoś zaadoptowaliśmy się do tego, do tej nowej rzeczywistości. Aczkolwiek cieszymy się, że już jesteśmy teraz do dyspozycji w szkołach i w sposób tradycyjny, twarzą w twarz, możemy tę ideę bezpieczeństwa kształtować wśród najmłodszych mieszkańców naszego powiatu. To jest w zasadzie koniec tej prezentacji. Na końcu są jeszcze zdjęcia. Ja tylko dwa, trzy zdania odnośnie zaostrenia przepisów z ruchu drogowego. Szanowni Państwo, jeżeli chodzi o wykroczenia w ruchu drogowym zanotowaliśmy wzrost jeżeli chodzi o ten rok. I o dziwo aż o 109 więcej wykroczeń jeżeli chodzi o bezpieczeństwo w ruchu drogowym, a ściślej rzecz biorąc – przekraczanie dozwolonej prędkości. Aż 109 wykroczeń więcej niż w I kwartale ubiegłego roku według stanu na 29 marca. Zaobserwowaliśmy taką tendencję, że jest więcej wykroczeń popełnianych gdzie jest przekroczona prędkość o 30 km/h. To jest przytłaczająca większość tych wykroczeń. Nie ma takich rażących o 50, 60 km/h. Jak gdyby kierowcy, nie wiem, to jest moje zdanie, dostosowali się chyba do taryfikatora, ponieważ z tego miejsca przypominam, że przekroczenie prędkości do 30 km/h skutkuje mandatem do 400 zł. Od tego przedziału wchodzimy 800 i więcej. Być może, to jest moje prywatne zdanie, akceptowalna dla kierowców jest sytuacja, że wysokość tego mandatu jest w tym przedziale cenowym, natomiast problemy zaczynają się po przekroczeniu tej bariery 800 zł. Ale jeżeli chodzi o ilość, to naprawdę jest znaczący wzrost, bo to jest aż o 109 wykroczeń dotyczących prędkości i tylko przez 3 miesiące. Niepokojące jest też to, że 33 wykroczenia zanotowaliśmy, ale jeżeli chodzi o bezpieczeństwo czy zachowanie się kierowców wobec pieszych. 33, a w tamtym roku o tej porze było tylko 5. Przypominam, że w połowie roku, bodajże pierwszego czerwca, zmieniły się przepisy. W tej chwili pieszy wchodzący na przejście, ale również oczekujący na przejście, ma pierwszeństwo. Nie wiem, czy wynika to dalej z niewiedzy kierowców, że jest tak duży wzrost. 33 do 5 wykroczeń. Dlatego jest to niepokojący trend. Aczkolwiek, żeby troszeczkę powiało optymizmem, to jeżeli chodzi o wypadkowość, to o tej porze w zeszłym roku mieliśmy 8 wypadków drogowych w tym 2 śmiertelne, a w tej chwili mamy odnotowanych 5 wypadków, niestety jedna osoba poniosła śmierć. Czyli z takiego statystycznego punktu widzenia, pomimo, że ubiegły rok był dobry, bezpieczny, to w tym pierwszym kwartale statystyki wypadkowości jeszcze się poprawiły. Niemniej jednak, są te

rzeczy, o których mówiłem, trendy wśród naszych kierowców. Mówiąc naszych, nie mam na myśli tylko naszych kierowców w powiecie, ale też kierowców, którzy poruszają się naszymi drogami. Także jeżeli chodzi o to prewencyjne oddziaływanie, to w tym aspekcie na tą chwilę, po pierwszych trzech miesiącach, nie do końca to zadziałało. Ja dziękuję z tego miejsca za możliwość zabrania głosu przed Państwem. Jeżeli macie Państwo jakieś pytania, jeżeli trzeba coś dopowiedzieć, to jeżeli tylko będę w stanie, to chętnie odpowiem. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję Panie Komendantce za uzupełnienie sprawozdania za 2021 rok. Również chciałbym w tym miejscu złożyć podziękowanie za pracę. Państwo musicie pracować ze społeczeństwem, rozpracowywać to. To są pewnie inne zagadnienia, ale te zagadnienia, które dają bezpieczeństwo mieszkańcom. Myślę, że praca Państwa wpływa na to, że możemy czuć bezpiecznie, poruszać bezpieczniej i mieć pewność, że gdzieś ta sprawiedliwość dosięgnie każdego. Chociaż jak Pan powiedział, że ten nowy taryfikator nie przynosi skutków, to może powinniśmy wrócić do starego... Może to jest odnośnikiem, te 30 km. Teraz paliwo jest drogie, taryfikator jeszcze droższy. Także ta jazda staje się bardzo drogim czynnikiem.

Pan Mirosław Mozarczyk: W pierwszych tygodniach od wejścia w życie tego nowego taryfikatora było widać, że faktycznie było mniej ujawnianych wykroczeń. I kierowcy jeździli wolniej. Ale z perspektywy czasu, już po paru tygodniach, kiedy spowszedniał ten nowy taryfikator, nie powiem, że wracamy do stanu poprzedniego, ale przyzwyczailiśmy się do tego taryfikatora. Także nasza obecność na drodze na pewno studzi zapał i troszeczkę spowalnia ten ruch.

Przewodniczący: To znaczy, że te nasze nawyki i przyzwyczajenia czy zachowania, pozostają nadal. Jeszcze raz dziękuję bardzo za sprawozdanie. I jeszcze raz na ręce wszystkich funkcjonariuszy składam podziękowanie. Bardzo proszę, o głos prosił Pan Jan Rochemicz.

Radny Jan Rochemicz: Panie Przewodniczący, mam pytanie do Pana Komendanta - zostały zdemontowane fotoradary. Z czym to się wiąże? Czy będą inne, czy rozporządzenia będą inne? Mówię o Bratianie.

Pan Mirosław Mozarczyk: Generalnie jako policja, jako formacja, nie zajmujemy się obsługą fotoradarów. Inspekcja transportu drogowego tym się zajmuje. I to jest jakby poza naszym zarządem. Domyślam się z czego to wynika, ale proszę mi wybaczyć - nie czuję się kompetentny i w mocy, żeby odpowiadać za inną służbę dlatego ta sytuacja tak wygląda.

Przewodniczący: Bardzo proszę, Pan radny Marek prosi o głos.

Radny Marek Romanowski: Dziękuję Panie Przewodniczący. Panie Komendantce, korzystając z Pana obecności chciałbym dopytać, prosić o pełniejsze wyjaśnienie kwestii, która była przedmiotem mojej interpelacji w grudniu tamtego roku. Mianowicie chodzi o taką kwestię - część mieszkańców naszego powiatu bulwersował fakt, że mamy środek pandemii, maksymalne obostrzenia, kontrole pańskich ludzi w marketach i różnych lokalach użyteczności, kontrole przestrzegania nakazu zasłaniania ust i nosa. W mediach mówiło się o zakazie organizowania jakichkolwiek imprez tanecznych. I otóż na dyskotekę w Gwiździnach kilka tysięcy osób, bo były relacje w Internecie, kilka tysięcy osób bawiło się bez

żadnego dystansu, bez żadnego zabezpieczenia. I otóż mamy taką sytuację Panie Komendancie, że Pańscy ludzie kontrolują, nakładają mandaty pojedynczym osobom. Mandaty niemałe, 500 złotych i wyżej za nienoszenie maseczki, a w Gwiździnach parę tysięcy osób w ścisku, w tłoku, bez maseczek, bez dystansu, bawi się. I w związku z tym, zwróciło się do mnie kilku mieszkańców, żeby zapytać jak to jest, że coś takiego ma miejsce. Otrzymałem jedną odpowiedź, uznałem, że była niesatysfakcjonująca, skierowałem po raz drugi. I chciałem teraz Pana Komendanta dopytać co jest na rzeczy. Bo w pierwszej odpowiedzi było mniej więcej w ten sposób, że Komenda Powiatowa Policji stwierdziła, potwierdziła odbywanie nielegalnej działalności rozrywkowej. I przytoczyła katalog kar jakie grożą. W sumie z tego pisma wynikało, że jedyną rzeczą, którą możecie zrobić, to skierować do kolegium wykroczeń i w najgorszym przypadku sąd nałoży karę grzywny w wysokości bodajże 2 czy 3 tysiące złotych. Mając świadomość, że na takiej imprezie bawi się kilka tysięcy osób, a wstęp kosztował wtedy 30 złotych, to mamy ponad 100 tysięcy przychodu z samych biletów. Grzywna taka jest śmieszna, powiem wprost. Jest śmieszna. Pragnę zapytać w tej sytuacji, czy rzeczywiście policja jako ten organ, który ma czuwać nad przestrzeganiem prawa i bezpieczeństwa, nie ma narzędzi prawnych, żeby taką sytuację ukrócić? Moja interpelacja nie wynikała z tego, że jestem przeciwnikiem jakiejś działalności gospodarczej. Przeciwnie, powiem że ja sam prowadzę działalność. Ale chodzi o poczucie takiej zwykłej sprawiedliwości. Otóż nie może być tak, moim zdaniem, że emerytka dostaje mandat za brak maseczki w markecie 500 złotych, co czasami może być połową jej emerytury, a parę tysięcy osób bawi się na dyskoteci i policja nie może nic zrobić. Skierowałem jeszcze raz pytanie, na które dostałem odpowiedź, która niejako potwierdzała to, że de facto nie macie narzędzi prawnych, mocy sprawczej, żeby taki proceder ukrócić. I teraz chciałbym, żeby Pan Komendant mi wyjaśnił, bo w tym drugim piśmie, w tej odpowiedzi na moją interpelację, zawarty jest taki cytat. Ja go przeczytam: „Uwzględniając charakter i warunki, jakie towarzyszą odbywaniu się dyskoteki, czynności nie obejmowały kontroli opisanej w paragrafie 25 cytowanego rozporządzenia, czyli zakrywania ust i nosa”. Mówiąc inaczej - kontrola, która była prowadzona przez pańskich ludzi, nie obejmowała sprawdzania przestrzegania zakrywania ust i nosa. I chciałem się zapytać Panie Komendancie, bo jakoś nie mogę zrozumieć, czym różni się na przykład market Biedronka, w którym przebywa 200 - 300 osób, czy jakaś galeria, gdzie wpada patrol policji i egzekwuje obowiązek zakrywania ust i nosa. I nie ma żadnych przeszkód, żeby taki obowiązek wyegzekwować, nałożyć mandat i tak dalej. A na dyskoteci z jakichś tam względów tego zrobić nie można. Chciałbym usłyszeć czym różnią się te dwa obiekty, te działalności, w aspekcie kontroli dostrzegania tego obowiązku? I o ile jest tak, jak brzmią te odpowiedzi na moją interpelację, że faktycznie wy jako Komenda Powiatowa Policji nie macie umocowań prawnych, narzędzi i mocy sprawczej, żeby to jakoś ukrócić, to zapytam wprost: czy nie ma Pan jakiegoś dyskomfortu w tej sytuacji, że może Pan w świetle prawa ukarać emerytkę za brak maseczki w Biedronce na przykład, a już na dyskoteci w Ibizie Pan nic nie może zrobić.

Pan Mirosław Mozarczyk: Zaczęłbym od takiej kwestii - wracając do tego czasu pandemicznego, ale to można szerzej powiedzieć, generalnie jeżeli chodzi o nakładanie

pewnych przepisów, obostrzeń, one są skierowane nie do policji, tylko do społeczeństwa. Do obywateli. W mojej ocenie nie ma wytłumaczenia sytuacji, że dyskoteka z mocy prawa powinna być zamknięta, a jest otwarta. Bo te przepisy, jeszcze raz podkreślam, dotyczą każdego z nas jak jesteśmy obywatelami. Policja oczywiście ma narzędzia do tego, żeby działać zgodnie z prawem i na podstawie przepisów prawa i egzekwować. Ale w mojej ocenie błędem jest myślenie i usprawiedliwianie sytuacji, że ktoś nie ma zasłoniętych ust i twarzy, nosa i ust maseczką, czy w tym przypadku, że uruchamia dyskotekę, gdzie prawo tego zabrania. W mojej ocenie to już eliminuje tego typu działalność w tym przypadku. Mamy pandemię, jest przepis zabraniający. Trudno. Społecznie może to być niedobre, nieakceptowalne, trudna sytuacja ekonomiczna i tak dalej. Możemy tych przypadków wymieniać bez liku, ale jest zabronione. Jest czas pandemii. I koniec. Szanowni Państwo, często z innej działki, ale spotykam się z opinią, że dana droga jest źle oznakowana. A dlaczego? Bo kierowcy nie patrzą na znaki, jeżdżą według swojego przyzwyczajenia. No to ja się pytam: po co te znaki ktoś postawił? Tak samo tu. Jest przepis zakazujący w tym przypadku organizacji imprez w postaci dyskotek, powinna być dyskoteka zamknięta. Moi policjanci mając wiedzę, że może taka impreza się odbyć, pojechali, potwierdzili i na podstawie prawa, tu mówimy o tych narzędziach, wszczęliśmy postępowania i w tym przypadku 11 spraw trafiło do Sądu Rejonowego. Część już jest rozpatrzonych, a część jest w trakcie procedowania. Czyli w kontekście tych narzędzi, o których Pan radny wspomniał, my swoje narzędzia na podstawie prawa wykorzystaliśmy. Oczywiście prawdą jest, że taktyka działań policji na przestrzeni rozwoju pandemii też była różna. I nie wiem, czy Państwo pamiętacie sytuację, jak się pandemia zaczęła, to był bodajże rok 2020, jedna z dyskotek na Śląsku, gdzie policja próbowała siłowo zamknąć taką imprezę. Do jakich scen tam doszło. Doszło do wyganiania, wypraszania wręcz ludzi. Było zagrożone wprost bezpieczeństwo i uczestników i policjantów. I prawdą jest, że taktyka naszych działań troszeczkę ewaluowała na przestrzeni tych miesięcy. I nie brnęliśmy w takie sytuacje, raz – nie mając takich kompetencji, żeby zamykać tego typu działalność. Jeszcze raz podkreślam - nasze działania skupiały się na tym, że potwierdziliśmy, zabezpieczyliśmy dowody, sporządziliśmy dokumentację do sądu w postaci wniosku o ukaranie. Wyroki, które już po części zapadają, skazujące, wskazują, że swoją pracę wykonaliśmy w sposób należyty i dobry. Natomiast, proszę wybaczyć, nie będę komentował wysokości grzywien, bo to jest już unormowane kodeksami, w tym wypadku kodeksu wykroczeń. I my jako policja nie komentujemy wyroków sądu w żadnym aspekcie.

Radny Marek Romanowski: Panie Komendancie dziękuję za odpowiedź. Zdaje Pan sobie sprawę z tego, że bardzo źle był odbierany taki fakt, Pan Komendant też to potwierdził, że to było nielegalne i niezgodne z prawem. Środek pandemii. Odbywają się jakieś kontrole. Ale konsekwencje są takie, że dalej te imprezy były prowadzone, dalej otwierana była dyskoteka. Kontrola była gdzieś w końcu grudnia. I wydawałoby się, tak ja to rozumiem, że, skoro nastąpiło złamanie i Państwo to potwierdzili, że to było nielegalne, to w następnym weekend jest zamknięte. Nie. Nic się takiego nie wydarzyło i to też bulwersowało część społeczeństwa, że policja jest jakby konsekwentna, silna dla słabych, a wobec takich mocnych podmiotów

niewiele może zrobić. Ja rozumiem oczywiście, że trzeba się poruszać w tym prawie jakie obowiązuje, ale to naprawdę jest źle odbierane przez społeczeństwo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze chciałby o coś zapytać?

Radny Romuald Koszewski: Pan Komendant powiedział, i słusznie, że na przejściu dla pierwszych pierwszeństwo mają piesi. I taka jest sytuacja często na przykład przy Biedronce na ulicy Grunwaldzkiej. Wychodzą Panie ze sklepu i stają przed przejściem dla pieszych, kierowcy co chwilę hamują, a one stoją i paplają. Tutaj powinno się jakoś do społeczeństwa wyjść z tym, że nie powinno się gromadzić przy przejściu dla pieszych, kiedy nie chce się przechodzić. Przy przejściu dla pieszych.

Pan Mirosław Mozarczyk: Mówimy o obowiązkach kierowców, ale piesi też mają obowiązek przede wszystkim zachować szczególną ostrożność. Na pewno ważny jest ten moment zaakcentowania chęci wejścia na przejście. I potwierdzam, że często sytuacja ma miejsce taka, że osoby gdzieś tam rozmawiają przy przejściu, a ten kierowca biedny nie wie czy wejdą czy nie wejdą. I przypominam, że od 1 czerwca obowiązuje też zakaz używania urządzeń elektronicznych w czasie przechodzenia przez pasy.

Przewodniczący: Czy ktoś jeszcze chciałby w tym temacie? Jeżeli nie ma, jeszcze raz dziękuję za sprawozdanie. Możemy przejść do następnego z punktu.

- sprawozdanie Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarno – Epidemiologicznego w Nowym Mieście Lubawskim

Raport stanowi załącznik numer 14.

Przewodniczący: Proszę panią Dyrektor, my oczywiście otrzymaliśmy obszerne sprawozdanie, raport o stanie sanitarnym naszego powiatu, ale myślę, że przybliży nam Pani szczegóły, a może będą pytania, to poprosimy, jeżeli będzie możliwość, o odpowiedź.

Pani Ewa Pielak: Szanowni radni, działalność inspekcji sanitarnej, tak jak i w poprzednim roku, głównie była skupiona na walce z pandemią. Wprowadzono zmiany organizacyjne w naszej stacji. Mieliśmy 13,5 etatu. 10 osób pracuje w nadzorze. W zeszłym roku praktycznie wszyscy pracownicy, no może poza radcą i księgową, pracowali w sekcji epidemiologii. I dlatego też kontrole w obiektach nadzorowanych były w zdecydowanie ograniczonym zakresie. Ogólnie przeprowadzono 7 089 kontroli sanitarnych z tego 5909 to kontrole w nadzorowanych obiektach, w tym między innymi z przestrzegania przepisów przeciwepidemicznych – 217, z tego mniej więcej połowa kontroli była wspólnie z policją. Przeprowadzono 6 490 wywiadów epidemiologicznych. Jak my mieliśmy mniej osób zakażonych, to pomagaliśmy innym powiatom. Takie stacje wirtualne były tworzone. Pracowaliśmy także w soboty i niedziele od 7 do 21. Praca nadzorowa w zasadzie była ograniczona. Przede wszystkim dbaliśmy o pobieranie próbek zgodnie z wcześniejszym planem. Głównie chodziło o monitoring jakości wody i żywności. I tutaj byliśmy na bieżąco, a wiadomo, że kontrole zostały przesunięte lub częściowo odwołane. Pobrano do badania 207 próbek z tego 80 próbek wody do picia, 9 próbek było kwestionowanych, 4 próbki wody ciepłej użytkowej, 2 próbki były kwestionowane. 129 próbek żywności, te akurat nie były kwestionowane. Jedną próbkę materiału przeznaczonego do kontaktu z żywnością. Ogółem

wystawiono 151 decyzji merytorycznych i 86 decyzji płatniczych. Decyzje płatnicze są wtedy, kiedy jest kontrola kwestionowana. Ogólnie, tak jak mówiłam, kontroli było więcej. W 2020 były około 4 tysiące, a w 2021 około 7 tysięcy. Różnica wynika oczywiście głównie z epidemiologii, dlatego że w 2021 roku była znacznie większa ilość zachorowań na covid. W 2020 roku były 1 544 zachorowań, natomiast w 2021 – 2 977. I stąd było przede wszystkim więcej wywiadów przeprowadzonych, natomiast decyzji z epidemiologii było mniej – 19, a w poprzednim roku było 1 218. Dlatego, że decyzji nie wydawaliśmy w formie pisemnej, tylko decyzje były w formie ustnej przekazywane i wprowadzane do systemu. W systemie były nakładane kwarantanny. Jeżeli chodzi o ilość obiektów nadzorowanych, to oczywiście największy procent to są obiekty z higieny żywności żywienia i przedmiotów użytku - 544 obiekty, następnie higiena pracy - 158 zakładów, higiena komunalna – 198, epidemiologia - 63 i higiena dzieci i młodzieży - 43 obiekty pod nadzorem. Tak jak już wcześniej mówiłam, to jest liczba zachorowań na covid w powiecie nowomiejskim. W 2020 roku – 1 544, 37 zgonów, natomiast w ubiegłym roku – 2 977, 79 zgonów. Także w 2021 roku było znacznie więcej zachorowań i też więcej zgonów. Ogółem do końca 2021 roku mieliśmy 4,5 tys. zachorowań i 116 zgonów. Rozkład sezonowy - oczywiście najczęściej zachorowań było w marcu ubiegłego roku i później listopad - grudzień. Liczba zgonów podobnie – w marcu 12, w grudniu - 25. Zachorowania na grypę. Jak Państwo tu widzą, jest zdecydowanie więcej zachorowań w 2020, ale to są głównie zachorowania ze stycznia i lutego, zanim zaczęła się pandemia. Także pandemia też częściowo przyczyniła się do mniejszej ilości grypy. Być może to zasłanianie ust i nosa przyczynia się do mniejszej ilości zachorowań. Jeżeli chodzi o boreliozę, którą za przykład typowy wybrałam, bo chciałam pokazać, że trudno jest mówić o zeszłorocznych statystykach zachorowań na inne jednostki chorobowe, bo są one wysoce niedoszacowane. Przeważnie u nas powiecie było około średnio 15, 13, 14, 12 zachorowań na boreliozę. W okresie pandemii, kiedy nie było takiej dostępności do lekarzy, w zeszłym roku odnotowaliśmy tylko jedną boreliozę. Wiadomo, szpital zakaźny w Ostródzie pracował głównie na potrzeby covidu, także z pewnością te statystyki, jeżeli chodzi o zachorowania na inne jednostki chorobowe, są troszeczkę niedoszacowane. Jeżeli chodzi o szczepienia obowiązkowe, mimo pandemii bardzo dobrze były realizowane w naszym powiecie. Szczepieniom podlegało 9 071 dzieci i młodzieży. Tylko dziesięcioro dzieci nie zaszczepiono ze względu na stan zdrowotny i ośmioro dzieci nie było szczepionych w przypadkach, w których rodzice uchylają się od obowiązku poddania dzieci szczepieniom. Wobec tych rodziców prowadzone są postępowania egzekucyjne przez Warmińsko-Mazurskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. Od 2015 roku takie postępowania prowadzone są wobec 39 dzieci, które nie były poddane szczepieniom i wobec ich rodziców. Szczepienia zalecane. W roku 2021 były wykonywane bardzo dobrze. W sumie zarejestrowano 1 646 szczepień zalecanych. Między innymi dlatego podniósł się ten wskaźnik, bo odnotowano duży wzrost szczepień przeciwko grypie. Szczepienia przeciw covid w naszym powiecie realizowane były w Anmedzie, w Biskupcu, w Szpitalu Powiatowym, w Grodzicznie i Mrocznie, w Przychodni nr 1 i w Kurzętniku. Wszystkie punkty pracowały bardzo dobrze. Najwięcej było zaszczepionych jak tutaj widać w Grodzicznie, ale do tego

punktu były też dołączone osoby, które należały do Przychodni Eskulap. Jeżeli chodzi o poziom zaszczepienia w naszym powiecie, to tutaj przoduje Nowe Miasto. To jest wcześniejsza statystyka, a w tej chwili w Nowym Mieście Lubawskim jest 62,5% osób zaszczepionych. Nowe Miasto zajmuje drugie miejsce po Olsztynie. W Olsztynie 63,2%. Nowe Miasto jest na drugim miejscu w województwie jeżeli chodzi o wyszczepienie. Także poziom może nie jest taki satysfakcjonujący, ale jest naprawdę dobry. Nowe Miasto jest na drugim miejscu, Ława na trzecim i dalej Działdowo z tych najbliższych naszych powiatów. My jesteśmy zaraz za Olsztynem. Jeżeli chodzi o stan sanitarny podmiotów leczniczych, nic nie odnotowaliśmy, bo praktycznie nie chodziliśmy do tych obiektów na kontrole. Tylko chciałam wspomnieć parę słów na temat Szpitala Powiatowego. Tam mimo pandemii prowadzony był remont malarski całego Oddziału ginekologiczno-położniczego oraz noworodkowego oraz Oddziału chorób wewnętrznych. Na oddział covid przystosowany był oddział chirurgiczny. Na początku funkcjonowało 18 łóżek covidowych, 24 listopada decyzją Wojewody zwiększono ilość łóżek do 30, w tym 3 respiratorowe. Ogólnie na oddziale covidowym leczonych było 219 pacjentów. I chyba dobrze leczonych, bo bardzo dużo zgonów nie było. Nadzór nad jakością wody. Pod nadzorem powiatowej stacji tak jak w poprzednim roku było 17 wodociągów, w tym 15 wodociągów publicznych i 2 wodociągi indywidualne (są to wodociągi w Partęczynach) Tak jak mówiłam wcześniej, było pobranych 80 prób do badania, z tego tylko 9 było kwestionowanych. Przekroczenia parametrów mikrobiologicznych czyli niewielkie ilości bakterii coli, były w wodociągu publicznym w Gwińdzinach. Kilka dni i woda była warunkowo przydatna do spożycia. Także nigdzie w powiecie nie trzeba było w ubiegłym roku dowozić wody. Jeżeli chodzi o parametry fizykochemiczne, to stwierdzono przekroczenia parametrów w 7 wodociągach. To głównie chodziło o mętność wody i mangan. W raporcie są szczegóły także nie będę ich omawiać. Ale generalnie był to dobry rok. I w tym roku też dużo szykuje się modernizacji wodociągów, ale to na pewno będę miała jeszcze okazję mówić. W 2021, podobnie jak w roku 2020, nie było zgłoszonego na terenie naszego powiatu kąpieliska. Utworzono natomiast miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli na terenie ośrodka Cedrob w Partęczynach. Jakość wody oczywiście spełniała wymogi, także pozytywną opinię wydano jeżeli chodzi o jakość wody do kąpieli. Jeżeli chodzi o jakość wody ciepłej użytkowej, to pobierana była w Szpitalu Powiatowym w Nowym Mieście. Przede wszystkim tam gdzie są obiekty całodobowej opieki jest pobierana woda ciepła w kierunku badania w legionelli, obecności legionelli w wodzie celem uniknięcia między innymi zapalenia płuc u chorych. Także była pobierana ze szpitala, w prywatnym Oddziale Chirurgicznym Medicus i w Domu Pomocy Społecznej Grodzicznie. Na zlecenie badaliśmy też próbki w hotelach. W powiecie nowomiejskim są dwa hotele, to w tych dwóch hotelach woda była dobra. Natomiast w podmiotach leczniczych były próby zakwestionowane, ale po przeprowadzeniu dezynfekcji sieci wewnętrznej uzyskano redukcję ilości bakterii legionella i obecnie woda spełnia wymogi. Higiena żywności. Ilość obiektów z roku na rok przyrasta w związku z tym, że objęliśmy nadzorem producentów zbóż i warzyw czyli tak zwaną produkcję pierwotną. Tej chwili jest zarejestrowanych ponad 187 takich podmiotów. W tym roku zatrudniliśmy dodatkowo jedną osobę i w tej chwili w higienie żywności pracują trzy osoby. Przedtem były dwa etaty. Dużo

jest tak zwanych działań w systemie RASFF. Jest to system wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach spożywczych i środkach żywienia zwierząt. System został wdrożony przez Komisję Europejską w celu szybkiej wymiany informacji o ryzyku związanym z niebezpiecznymi produktami spożywczymi. W zeszłym roku mieliśmy 42 takie powiadomienia i w związku z tym zostały przeprowadzone 23 kontrole. 56 informacji uzyskaliśmy telefonicznie czy są te produkty. Polega to na tym, że jeżeli takie produkty znajdują się w obrocie, są wycofywane. Najczęściej jest tak, jak opisano szczegółowo w raporcie, że producent ma obowiązek wycofać z obrotu taki kwestionowany produkt. Często jest tak, że jest już informacja dla sklepów, że taki a taki produkt powinien być wycofany. A my w zasadzie bardziej nadzorujemy czy rzeczywiście tak jest i nam sklepy przedstawiają dokumenty wycofania danego produktu z obrotu. Dzięki temu udało się wycofać z obrotu 40 sztuk opakowań żywności o niewłaściwej jakości zdrowotnej i 364 sztuki materiałów z kontaktu z żywnością. Higiena pracy. Jak już mówiłam, w zeszłym roku było niewiele kontroli. Wydaliśmy 8 decyzji jeżeli chodzi o poprawę warunków pracy. Jeżeli chodzi o choroby zawodowe to podobnie jak w poprzednich latach, w 2021 roku do powiatowej stacji wpłynęły trzy zgłoszenia podejrzenia wystąpienia choroby zawodowej. Głównie dotyczyły rolników. Było to podejrzenie alergicznego kontaktowego zapalenia skóry u rolnika, podejrzenie przewlekłego obturacyjnego zapalenia oskrzeli u rolnika, i podejrzenie astmy oskrzelowej u rolnika. Te postępowania są jeszcze w toku ze względu na to, że jest potrzebne orzeczenie lekarskie. Jest lekarz orzecznik w Wojewódzkim Ośrodku Medycyny Pracy w Olsztynie. I wiadomo, że są opóźnienia, także ten czas oczekiwania na orzeczenia się wydłużył. Natomiast uznaliśmy chorobę zawodową i wydaliśmy decyzję w dwóch przypadkach. To były postępowania jeszcze z 2020 roku: borelioza u drwala i borelioza u rolnika. Higiena dzieci i młodzieży. To zmiany w funkcjonowaniu placówek. Wiadomo, że część klas miała naukę zdalną. Były różne okresy, jest to szczegółowo omówione w raporcie. Ja chciałabym tylko zaznaczyć, że wydano 172 opinie sanitarne na zawieszenie zajęć w zależności od tego, czy to był uczeń u którego wykryto zakażenie, to wtedy jedna klasa przechodziła na zdalne nauczanie, a jeżeli nauczyciel, to odpowiednio klasy, które nauczyciel uczył. Także tych opinii na zawieszenie zajęć było 172. Nadzór zapobiegawczy, czyli uzgadnianie różnego typu dokumentacji przed powstaniem jakiejś inwestycji. Ogólnie wydaliśmy 197 takich stanowisk, natomiast w roku 2020 - 193. To się głównie tym różni, że poprzednio było dużo uzgodnień dotyczących obiektów inwentarskich, a w tej chwili mamy fotowoltaikę na pierwszym miejscu. Jest bardzo dużo uzgodnień i bardzo dużo powstanie, może powstanie, a może nie, farm fotowoltaicznych w naszym powiecie. Jedną opinię wydaliśmy negatywną. Dotyczyło to farmy fotowoltaicznej, która ma powstać w okolicach Bagna, Jamielnika. Po praktycznie rocznym uzgadnianiu udało się, że inwestor wybrał opcję alternatywną, w której odsunął całą inwestycję od zabudowy mieszkaniowej, domków indywidualnych, bo tam przede wszystkim o to chodziło.

Radny Jan Rochewicz: Jaka jest wymagana odległość?

Pani Ewa Pielak: Nie ma tego ustalonego prawnie. My staramy się, żeby było jak najdalej.

Tam w niektórych przypadkach było nawet tak, że były 2, 3 metry. Zdarza się też tak, że

wykupywana jest ziemia, nie wiem czy rolnik sprzedaje tą swoją ziemię i tylko ma zagrodę. Dostawnie były przypadki, że ferma jest planowana wokół, bardzo blisko siedliska. Z tym, że technologia się bardzo zmieniała. Nawet dzisiaj czytałam, że 2, 3 dni temu w Gazecie Olsztyńskiej było, że w Wielbarku otwarto największą w Polsce fermę, chyba 62 megawaty. A chciałam powiedzieć, że ta ferma w Jamielniku ma 65 w projekcie. Ale według starej technologii było napisane, że 120 hektarów, a tutaj już połowa. Także zmienia się technologia. Jest to rok tego typu inwestycji. Czy wszystkie powstaną też nie wiemy, ale jest bardzo dużo uzgodnień.

Radny Jan Rochewicz: To już jest technologia obecnie przestarzała. Teraz jest już coś innego. A to za chwilę będzie złom europejski.

Pani Ewa Pielak: Tak. Tylko, że sam proces uzgadniania to są 2 lata. Tak jak w tym Wielbarku, też widać, że te nasze uzgodnienia to już jest inny poziom. Też słyszałam, że w tej chwili mogą być takie jak płyta foliowa. Tyle trwa proces inwestycyjny. Zobaczmy jak to będzie. Promocja zdrowia. Oczywiście też wszystko praktycznie zdalnie. Różnie to było, ale szkoły prowadziły wszystkie praktycznie programy ogólnopolskie. Trzymaj formę - to jest program dotyczący zwiększania aktywności fizycznej i zdrowego żywienia. Czyste powietrze - to program antynikotynowy. Bieg po zdrowie - też antynikotynowy. ARS- czyli jak dbać o miłość – walka z uzależnieniami. Wybierz życie - pierwszy krok - to jest HPV. Skąd się biorą produkty ekologiczne - to program dla małych dzieci. Także w zasadzie wszystkie programy były realizowane. Tutaj są bardziej lokalne programy. Też przoduje profilaktyka tytoniu. Duża była promocja szczepień. Szczegóły są, nie będę tu wymieniała tych liczb. Szkoły zrealizowały większość. Było też kilka spotkań odnośnie bezpieczeństwa dzieci podczas wypoczynku letniego. Tu oczywiście wspólnie z policją jeździliśmy na pogadanki. Akurat w okresie letnim nie było praktycznie zachorowań, więc one się rzeczywiście odbywały. Tu mam przedstawioną sytuację bieżącą. To są dane z wczorajszego dnia. I tutaj ogólnie powiat nowomiejski od początku pandemii – 6 125 zachorowań, z tym że dzisiaj przybyła jeszcze jedna osoba. Zgonów 125. I ja zawsze porównuję do Ławy. Ława jest dwa razy większa, także jak my mamy te 6 125, to Ława ma 13 520. Także mniej więcej ten poziom zachorowań jest zbliżony. Wiadomo, że Ława ma dwa razy więcej. 29 mieliśmy dwa zachorowania, dzisiaj jedno. I teraz chciałabym powiedzieć, że rozmawiałam z panią Mariolą Haską ze szpitala. Od jutra nie działa punkt wymazowy w Nowym Mieście Lubawskim przy szpitalu. Nie będzie też punktu szczepień przy szpitalu. W tej chwili zlecenia na wymazy będą tylko zlecać lekarze. I tak jak dziś rozmawiałam, że póki mają te antygeny wcześniej przekazane, testy antygenowe, widzimy każda przychodnia jeszcze ma część, natomiast później będzie musiała kupować z własnych środków, także może być równie z testowaniem. Ten dostęp do testowania jest jak gdyby zmniejszony. Tu jest jeszcze wykres obrazowy. Z pewnością spada liczba zachorowań. To jest w naszym województwie warmińsko – mazurskim. Tak wygląda marzec. Dzisiaj było 146 zachorowań czyli jeszcze mniej. Także jest tendencja spadkowa. Na szczęście omikron raczej nie powoduje ciężkich zachorowań i hospitalizacji jest niewiele. I tak samo zgonów.

Radny Jan Rochewicz: A jak ten nowy wariant, który się Niemczech pojawił? 300 tysięcy zakażeń.

Pani Ewa Pielak: Ten jest bardziej zakaźny, ale na szczęście nie ma ciężkiego przebiegu. Ale tak jak mówię - kwestia testowania. U nas będzie coraz mniej. I tutaj slajd - zachorowania na koronawirusa w warmińsko - mazurskim od początku pandemii. Czyli wiadomo, że jak idą te fale, to jest zdecydowanie więcej zachorowań. Ogólnie w warmińsko - mazurskim województwie przechorowało do chwili obecnej 238 460 osób, zmarło – 4 567 osób. Taka niestety jest smutna statystyka. To są zgony, widać że też falami szły. Dziękuję za uwagę.

Przewodniczący: Dziękuję Pani Dyrektor. Końcówka była dość smutna, ale miejmy nadzieję, że już to nie wróci. Były przecież takie fale. I w ubiegłym roku było też poluzowanie. Także myślę, że w tym roku może już pozbędziemy się jednego z naprawdę mocnych przeciwników, który na całym świecie wymógł od społeczeństwa wielką walkę. Bo to było naprawdę duże zagrożenie. I jest prawdopodobnie. Również chciałbym Pani podziękować za przygotowanie sprawozdania. Myślę, że słuchając Pani wypowiedzi i tego sprawozdania, nie widzimy zagrożeń w naszym powiecie. Chyba powinniśmy czuć bezpiecznie. Nie powinno się wydarzyć nic strasznego. We wszystkich dziedzinach jakie kontroluje sanepid myślę, że wielkich zagrożeń nie ma. A co życie pokaże, trudno powiedzieć.

Pani Ewa Pielak: Najważniejsze, że jakość wody jest dobra. Rzeczywiście, jeżeli chodzi o naszą inspekcję, jeżeli patrzeć na przestrzeni lat, to jest zdecydowana poprawa. Jeszcze szykują się modernizacje. Zarówno w Grodzicznie jak u nas w Nowym Mieście będzie rozbudowa stacji uzdatniania wody. Widziałam, że w Łąkorku też już Wójt podpisał umowę. Na modernizację. Zdecydowanie będzie poprawa.

Przewodniczący: To znaczy, że nowe technologie poprawiają jakość i można zadbać o lepszą jakość wody. I oczywiście o zdrowie całego społeczeństwa. Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze chciałby się zapytać o coś Panią Dyrektor? Jeżeli nie ma, to ja również dziękuję Pani bardzo za sprawozdanie, za przekazanie wszystkich wiadomości. Przechodzimy do następnego punktu.

Ad. 10 Przerwa

Przewodniczący ogłosił 5 minut przerwy.

/przerwa/

Przewodniczący wznowił obrady po przerwie. Po przerwie na sali obecni byli radni, Sekretarz Powiatu Ewa Kalisz – Górkowska, Skarbnik Powiatu Sebastian Kiński, Radca Prawny Maciej Sikorski.

Ad. 11

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXVIII/239/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 16 grudnia 2021 roku w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2022 – 2037

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały projekt uchwały numer XLII/263/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 31 marca 2022 w sprawie zmiany uchwały numer XXXVIII/239/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 16 grudnia 2021

roku w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2022 - 2037 ze zmianami. Szanowni Państwo, spotkaliśmy się przed dzisiejszą sesją na wspólnych komisjach. Wszelkie zmiany w budżecie, ale faktycznie dotyczy to też Wieloletniej Prognozy Finansowej, która wpływa na naszą sytuację finansową, omówił Pan Skarbnik Pan Sebastian Kiński. I bardzo proszę, czy są jakieś pytania, uwagi do zaproponowanych zmian. Jeżeli nie ma, możemy przejść do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 15.

Przewodniczący: Stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę zmieniającą Wieloletnią Prognozę Finansową. Przechodzimy do następnego punktu dzisiejszego porządku.

Uchwała numer XLII/263/2022 stanowi załącznik numer 16.

Ad. 12

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr XXXVIII/240/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 16 grudnia 2021 roku w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2022 rok

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały numer XLII/264/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale numer XXXVIII/240/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 16 grudnia 2022 roku w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego 2022 rok ze zmianami. Również zmiany w budżecie na 2022 rok na wspólnych komisjach omówił Pan Sebastian Kiński. Jest podłączone uzasadnienie do projektu uchwały. Bardzo proszę, czy są jakieś pytania, uwagi? Nie widzę. Możemy przejść do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 17.

Przewodniczący: Stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę zmieniającą budżet na 2022 rok. Przechodzimy do następnego punktu.

Uchwała numer XLII/264/2022 stanowi załącznik numer 18.

Ad. 13

Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu finansowego zadań powiatu realizowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2022

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały numer XLII/265/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 31 marca 2022 w sprawie przyjęcia planu finansowego zadań powiatu realizowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2022 roku. Również na wspólnych komisjach omówiliśmy projekt uchwały. Była z nami Pani Anna Marchlewska - Barczewska, która omówiła plan wydatków i dochodów na 2022. Bardzo proszę, czy ktoś miałby pytania, uwagi? Jeżeli nie ma, to przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 19.

Przewodniczący: Stwierdzam, że jednogłośnie podjęliśmy uchwałę. Przechodzimy do następnego punktu dzisiejszego.

Uchwała numer XLII/265/2022 stanowi załącznik numer 20.

Ad. 14

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla poszkodowanych w pożarze w miejscowości Kurzętnik

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały numer XLII/266/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie udzielania pomocy finansowej dla poszkodowanych w pożarze w miejscowości Kurzętnik. Również na wspólnych komisjach omówiliśmy. Jest to pomoc związana z pożarem jaki wydarzył się w tej rodzinie. Czy ktoś z Państwa? Bardzo proszę, radny Jacek Rydel.

Radny Jacek Rydel: Jeszcze może raz podziękuję Panie Starosto, Państwo radni za pomoc. Ja oczywiście poproszę o głosowanie za, żeby jak najbardziej tą rodzinę wesprzeć. Może powiem co jest w tej chwili. Rodzina szykuje się do zmiany dachu. Wiadomo, po pożarze są duże potrzeby, żeby jakaś cegiełka. Duże straty, każde pieniądze się liczą. I to niemałe. To jest jakiś pieniądz, jakiś wkład. Także proszę o zagłosowanie za pomocą. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję. Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze chciałby? Przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 21.

Przewodniczący: Stwierdzam, że jednogłośnie poparliśmy pomoc, jaką chcemy przekazać rodzinie pogorzalców. Przechodzimy do następnego punktu dzisiejszego porządku.

Uchwała numer XLII/266/2022 stanowi załącznik numer 22.

Ad. 15

Podjęcie uchwały w sprawie przekazania skargi na działalność Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Nowym Mieście Lubawskim

Przewodniczący: Jest to projekt uchwały numer XLII/267/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie przekazania skargi na działalność Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Nowym Mieście Lubawskim. Również przekazujemy skargę, która wpłynęła. Omawialiśmy to na wspólnych komisjach. Jest uzasadnienie podłączone do projektu uchwały. Bardzo proszę, czy jeszcze ktoś chciałby o coś zapytać, jest Pan Mecenias. Nie widzę. Przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 23.

Przewodniczący: Przy jednym głosie wstrzymującym, 15 głosami za, Rada uchwaliła, że przekazuje skargę na działalność Powiatowego Inspektora Nadzoru.

Uchwała numer XLII/267/2022 stanowi załącznik numer 24.

Ad. 16

Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej nielegalnego składowania odpadów w miejscowości Nielbark

Przewodniczący: Czytam projekt uchwały numer XLII/268/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej nielegalnego składowania odpadów w miejscowości Nielbark. Również nad projektem tej uchwały pracowaliśmy na wspólnych komisjach. Zaistniała sytuacja na prośbę Pana Starosty o wykreślenie punktu 5 i wyrazu „niezwłocznie” w punkcie 1. Bardzo proszę, czy są jeszcze gdzieś uwagi i zapytania? Bardzo proszę, Pan radny Marek Romanowski.

Radny Marek Romanowski: Dziękuję Panie Przewodniczący. Jeszcze gwoli komentarza do tej naszej opinii Komisji Skarg i Wniosków. Chciałbym kilka zdań wypowiedzieć, żebyście Państwo szanowni radni mieli w miarę pełny obraz tego, co tam się działo. Rzecz, która bulwersowała znaczną część mieszkańców.

Przewodniczący: Panie Marku, jeszcze chciałem się dopytać - oczywiście ta kwestia tego piątego punktu i wyrazu „niezwłocznie”, tego już nie zmieniamy?

Radny Marek Romanowski: Nie. Ja wyraziłem swoją opinię na komisji. Tylko chciałem kilka zdań dopowiedzieć. Sprawa bulwersowała znaczną część mieszkańców powiatu, w szczególności gminy Kurzętnik, Nielbarka i okolic. Komisja starała się dogłębnie sprawę sprawdzić, zbadać. Odbyła kilka posiedzeń, kilkadziesiąt stron protokołu, kilkadziesiąt dokumentów. Wysłuchała Wójta Gminy Kurzętnik, Pana Naczelnika. Komisja ustaliła między innymi takie fakty, takie wnioski. Pozwolę sobie jeszcze raz je odczytać. Pierwsza sprawa to Wójt gminy Kurzętnik, który jest gospodarzem tego terenu, nie podjął żadnych działań po otrzymaniu w styczniu 2021 roku informacji o nielegalnym składowaniu odpadów na tej zwirowni. Nie zawiadomił stosownych służb w tym temacie: WIOŚ, policji o zaistniałym zdarzeniu. Komisja jest w posiadaniu twardych dowodów, które jakby udowadniają to, że Wójt taką informację otrzymał. Mamy jakby niezaprzeczalny dowód. Mało tego, będąc gościem na Komisji, bodajże w końcu listopada 2021, Wójt zaprzeczył, skłamał, że takiej informacji nie otrzymał. Wbrew temu, że Komisja, jak wcześniej mówiłem, ma dowody, twarde dowody. W ogóle zdumiewająca jest moim zdaniem postawa Wójta Gminy Kurzętnik, Szanowni Państwo, sprawa nielegalnego składowania odpadów, próba zrobienia na tym dużych pieniędzy, jest szeroko znana w Polsce. Dużo, że tak powiem cwaniaków, próbuje na tym zbić niezły interes. I tutaj zastanawiające jest w mojej opinii to, że już w listopadzie bodajże, kiedy ta firma rejestrowała się w Urzędzie Gminy Kurzętnik z zamiarem uruchomienia takiej działalności. Oczywiście otrzymała, zarejestrowała się. I już wtedy powinna zapalić się czerwona lampka władzom gminy Kurzętnik, że ktoś tutaj próbuje na zwirowni zrobić takie składowisko odpadów. I powinno to już być wtedy mocno monitorowane, sprawdzane, kontrolowane. A nic takiego się nie działo. Wiemy teraz skądinąd, że ci sami ludzie, bodajże ta sama firma, podobne rzeczy robi w gminie Nowe Miasto Lubawskie, gdzie też mieszkańcy mają problem i będą walczyć. Następną kwestia

szanowni Państwo to fakt, że stosowne służby: WIOŚ, policja o tym procederze dowiedzieli się nie z urzędów typu Urząd Gminy, tylko od zwykłych mieszkańców z tego rejonu. To też powinno nam dać do myślenia, że tutaj służby i odpowiednie instytucje zawiodły. Dlaczego tak się stało? To już jest dalsze pytanie. Gdyby nie mieszkańcy, gdyby nie ich determinacja, intensywne działania, to śmiem postawić tezę, że może by ten proceder trwał dalej. Ale chwala im za to. Duże działania poczynili, zaalarmowali odpowiednie służby. Jak Państwo wiecie był też program w telewizji (Alarm) w tej kwestii. Należałoby chyba zmobilizować odpowiednie służby, żeby monitorowały te rzeczy. Następne ustalenie jakie Komisja poczyniła, jest do Starostwa Powiatowego, że jednak niedostatecznie monitorowało i egzekwowało nałożony decyzjami obowiązek przeprowadzenia rekultywacji. Ten temat był omawiany też na poprzedniej sesji z racji tego, że była skarga odnośnie udzielania informacji publicznej i braku odpowiedniej reakcji. Sprawdziła to Komisja Rewizyjna i nasza. Niemniej jednak, fakty są takie, mówią czarno na białym: w 2016, 2017, 2018, 2019 i 2020 pomimo wydanych decyzji i obowiązujących decyzji, kontrola rekultywacji nie została przeprowadzona. W tych 5 latach kontrola rekultywacji nie była przeprowadzona. Argumentacja Starostwa była taka, że nie została przeprowadzona, bo sprawozdania z ilości wydobytych odpadów, wskazywały wydobyć zerowe. Ale to przeczy z faktem takim, że w 2020 roku sprawozdanie też wskazywało na poziom wydobyć 0, a Starostwo w 2021, w sierpniu, jednak taką kontrolę przeprowadziło. Jednak było można. To w żaden sposób nie przeszkadzało, żeby taką kontrolę przeprowadzić. Następne nasze ustalenie jest takie, że z dużym niepokojem i niezrozumieniem Komisja przyjęła fakt, że Urząd Marszałkowski w Olsztynie wydając z dnia 27 marca 2018 roku decyzję na wydobyć piasku odsiewkowego, w której to decyzji określona została ilość, okres oraz poziom wydobyć, w żaden sposób tego nie monitoruje i nie kontroluje. Proszę Państwa, mam tą decyzję przed sobą, to jest w paru miejscach, ewidentnie widać, że poziom wydobyć tego piasku odsiewkowego został w mojej ocenie jasno określony. Były jakby trzy kryteria: czasu, ilości i poziomu. Czas to było na 10 lat czyli do 2028 roku, ilości - 800 tys. ton i poziom - do poziomu tak zwanej drogi technicznej.

Przewodniczący: Panie Marku, może by to Pan jakoś streścić, bo widzę, że Pan całe protokoły ze swoich posiedzeń chce czytać. My znamy te zagadnienia. W części nie dotyczą naszego głosowania. My jesteśmy przed głosowaniem. Proszę jakoś to skrócić.

Radny Marek Romanowski: To znaczy chciałbym, bo wiem, że spora część mieszkańców tych okolic jest zainteresowana oprócz treści tej naszej opinii, również większymi informacjami. I dlatego chciałem pokrótce zrelacjonować co Komisja jeszcze ustaliła. Zdaniem Komisji nie trzeba być geologiem, znawcą tematu, żeby gołym okiem stwierdzić, że poziom wydobyć już dawno został przekroczony. Tam są wyrobiska o głębokości kilku metrów. A decyzja jasno mówi, że ma to być tylko do poziomu terenów wokół i to koparką czołową, nie podsiębierną. Też to było dla nas zdumiewające. W odpowiedzi na pytanie zadane do Marszałka otrzymaliśmy tego typu odpowiedź, że Urząd Marszałkowski nie kontroluje i nie monitoruje tego poziomu wydobyć między innymi dlatego, że brak ludzi do tego typu rzeczy. 5 lat braku kontroli i wytłumaczenie typu, że nie posiadają stosownej kadry. Proszę Państwa, w

związku z tymi ustaleniami, Komisja wnosi co następuje: zobowiązać Starostę do podjęcia działań, który spowodują wygaszenie decyzji.

Przewodniczący: Panie Marku, my to mamy wszystko w projekcie uchwały. Czy Pan będzie nam będzie teraz czytał całą uchwałę dwa razy? To nie jest chyba w tym temacie. Jeżeli są jakieś wnioski, to proszę wskazać.

Radny Marek Romanowski: Okay Panie Przewodniczący. Skoro Państwu to jest wszystko dobrze znane, chciałbym tylko jeszcze dopowiedzieć i wnieść taki punkt, bo zgodnie z odpowiedzią Okręgowego Urzędu Górniczego, pozwolę sobie to pismo odszukać i przytoczyć, na zapytanie w tej kwestii. Okręgowy Urząd Górniczy w Warszawie proponuje taką rzecz, ostatni akapit: „Przedstawiając powyższe uwarunkowania i kierując się koniecznością rozwiązania sytuacji przedstawionej w Pana piśmie z dnia... wyrażam osobiście gotowość uczestniczenia w spotkaniu połączonym z ponownymi oględzinami terenu, w dogodnych warunkach atmosferycznych z udziałem kompetentnych przedstawicieli wszystkich organów, o którego terminie proszę mnie powiadomić. W związku z tym, mój apel do Pana Starosty, żeby takie spotkanie zorganizował, przed współudziale tego Okręgowego Urzędu Górniczego, WIOŚ, Urzędu Marszałkowskiego. Wszystkie kompetentne organy, które mają w tej kwestii coś do powiedzenia. I żeby na wspólnym takim spotkaniu ustalić co dalej z tym tematem, bo poczyniono kilka działań, ale póki co efektów brak. Śmieci jak leżały, tak leżą i nie wiadomo kiedy znikną. Ta spółka, które tą działalnością tam prowadzi, dalej ją prowadzi. W związku z tym apel, żeby poczynić, zorganizować spotkanie tych wszystkich urzędów, żeby coś z tym tematem zrobić. Dziękuję.

Przewodniczący: Jeżeli to jest apel, to możemy zrobić po tym bloku głosowań.

Starosta: Chciałem się odnieść do wypowiedzi Pana Radnego Romanowskiego odnośnie tej uchwały. Chyba się przesłyszałem. Sprawozdania poziomu wydobywania to nie Starostwo. Poziom rekultywacji to tak, ale nie poziom wydobywania, a ja zrozumiałem, że Starostwo otrzymuje sprawozdania z poziomu wydobywania. Nie, my tego nie otrzymujemy.

Radny Marek Romanowski: Panie Starosto, ja mówiłem Urząd Marszałkowski. Broń Boże do Pana Starosty.

Starosta: Tu padło... no możemy odsłuchać.

Radny Marek Romanowski: My mamy zastrzeżenia do Urzędu Marszałkowskiego. Do Marszałka mówiąc krótko, że wydając decyzje nie monitorował w żaden sposób.

Starosta: Rozumiem, że dobra. Druga kwestia z ostatniego zdania. Mówiłem już na komisjach, że pierwsze spotkanie tych właśnie gremiów: WIOŚ, Urząd Marszałkowski, Urząd Górniczy odbyło się już przedwczoraj. O tym mówiłem. Kolejne będą się odbywały.

Radny Marek Romanowski: A może Pan Starosta przekazać jakie ustalenia zapadły?

Starosta: Jeszcze nie zapadły, bo to było pierwsze spotkanie z wizją na wyrobisku. A tutaj była dyskusja, wymienianie poglądów na ten temat. I nie zapadły jeszcze żadne decyzje, prawda Panie Wicestarosto? Kolejne spotkania przed.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Myślę, że to są tematy do dalszej dyskusji. Proszę, króciutko w temacie uchwały.

Radny Marek Piątkowski: Ja chciałem tylko zwrócić uwagę na temat głosowania na Komisji, jak głosowaliśmy. Mój głos był głosem wstrzymującym, z tego względu, że ja nie zgadzam się z pierwszym z tych punktów, z pozostałymi jak najbardziej. Dlatego nie był to głos przeciwny, tylko wstrzymujący. I również teraz mój głos będzie wstrzymujący.

Radny Marek Romanowski: Tak oczywiście, zapomniałem, że w tym punkcie co Pan radny Piątkowski mówił, w punkcie dotyczącym rekultywacji. W pozostałych byliśmy jednogłośnie.

Przewodniczący: Przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 25.

Przewodniczący: 1 głos wstrzymujący, 15 głosów za. Stwierdzam, że większością głosów podjęliśmy uchwałę. Przechodzimy do następnego punktu dzisiejszego porządku.

Uchwała numer XLII/268/2022 stanowi załącznik numer 26.

Ad. 16a

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia opłat za usługi przewozowe w publicznym transporcie zbiorowym o charakterze użyteczności publicznej na terenie powiatu nowomiejskiego

Przewodniczący: Jest to projekt uchwały numer XLII/269/2022 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 31 marca 2022 roku w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia opłaty za usługi przewozowe w publicznym transporcie zbiorowym o charakterze użyteczności publicznej na terenie powiatu nowomiejskiego. I tak jak Pan Daniel na wspólnych komisjach określał nam tą wartość, że będzie się to odnosiło do najniższej ceny biletu, ta wielokrotność kary. I tak jak Pan Mecenas zauważył: w uchwale numer ...z dnia ... dopisać do „Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim”. Ja mam taki dopisek i każdy kto może, niech to sobie zmieni. Bardzo proszę, czy do tego projektu uchwały ktoś ma uwagi? Przechodzimy do głosowania.

Przystąpiono do głosowania. Raport z głosowania stanowi załącznik numer 27.

Przewodniczący: Stwierdzam, że jednogłośnie podjęliśmy uchwałę wprowadzającą zmiany do poprzedniej uchwały.

Uchwała numer XLII/269/2022 stanowi załącznik numer 28.

Ad. 17

Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych

Przewodniczący: Jesteśmy teraz w punkcie 17 - Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych. Starosta ma odpowiedź. Proszę.

Starosta: Wpłynął wniosek, oczywiście w stosownym czasie odpowiemy na piśmie Panie radny.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Przechodzimy do następnego punktu - Sprawy różne.

Ad. 18

Sprawy różne

Przewodniczący: Pani Ania apeluje do wszystkich Państwa radnych o zabieranie kwestionariuszy oświadczeń majątkowych. Przypominam, że naszym obowiązkiem do ostatniego kwietnia będzie złożyć zeznania dochodowe. Bardzo proszę, ktoś w sprawach różnych?

Starosta: To może ja chciałem dopowiedzieć jedną rzecz, tak dla uzmysłowienia odnośnie uchodźców. Chodzi o uczniów szkół – mimo wszystko co do zasady, generalnie najwięcej jest uczniów w szkołach podstawowych. W tej chwili w Zespole Szkół imienia Cypriana Kamila Norwida mamy czwórkę młodzieży, natomiast w Zespole Szkół Zawodowych - 7. Chciałem przedstawić obraz, że to przyjeżdżały dzieci na poziomie szkoły podstawowej z opiekunami, z rodzicami. Oni są na etapie swego rodzaju reformy, ale ona jest bardzo długo rozłożona w czasie - do 2027 roku. Także sukcesywnie następuje zmiana systemu nauczania w Ukrainie.

Radny Marek Romanowski: Chciałem zapytać Pana Wicestarostę, czy w tym spotkaniu uczestniczyli: Okręgowy Urząd Górniczy, Marszałek, WIOŚ, gmina, powiat czy jeszcze ktoś?

Wicestarosta Jerzy Czapliński: Z gminy nikogo nie było, ale z tych trzech pozostałych urzędów tak.

Radny Marek Romanowski: Kiedy mniej więcej można się spodziewać konkretnych ustaleń?

Wicestarosta: Padło, że mieli dokonać pomiaru rzędnych, w najbliższym czasie.

Radny Marek Romanowski: Szanowni Państwo, chciałem się odnieść do tego, że była podjęta uchwała odnośnie udzielenia pomocy pogorzelcom. Budżet powiatu jest taki, jaki jest.

Udzielając wszystkim, może by należało ustalić jakąś zasadę. W mojej gminie w mojej miejscowości w Bielicach miał miejsce duży pożar u pani... Potężne straty. Dom mieszkalny nie ucierpiał, ale potężne straty, ponad milion złotych.

Radny Romuald Koszewski: Gdzie?

Przewodniczący: W Bielicach.

Radny Marek Romanowski: Dwa kurniki się spaliły. I skoro udzielamy pomocy komuś tam, oczywiście jak najbardziej jestem za, to może przyjmijmy jakieś kryteria. Za to udzielamy, za to pomagamy, a za to nie, żeby to było mniej więcej sprawiedliwe. W związku z tym, nie wiem czy w tym punkcie, aby chciałbym wnieść wniosek, żeby temu gospodarstwu, które tak mocno ucierpiało, też udzielić jakiejś pomocy finansowej. Albo szanowni Państwo radni zastanówmy się nad jakimiś kryteriami. Bo nie sposób każdemu komu się coś tam zapali, garaż czy szopka, zaraz udzielać pomocy. Ale są pewne sytuacje. Tutaj uważam, że ta sytuacja też jest bardzo dramatyczna, bo są potężne straty i należałoby też takiej pomocy udzielić. Dziękuję.

Starosta: Odpowiem następująco: kiedy wpłynął wniosek Pana radnego Rydla mówiłem, że kiedyś, już kilka lat temu mieliśmy środki dedykowane. I nie pamiętam czy były jakieś regulaminy, jakieś kryteria.

Radny Marcin Buliński: Budynki mieszkalne.

Starosta: Ja już wtedy mówiłem, że na każdą tragedię ludzką należy się pochylić indywidualnie. Ja będę daleki od kwestii, bo gdybyśmy mieli tych pieniędzy w budżecie

bardzo dużo, to moglibyśmy co roku wydzielić 200 czy 300 tysięcy na zdarzenia losowe. Oczywiście nie musiałyby być konieczne wydatkowane te pieniądze. W tej chwili, w tym roku, każda kolejna zmiana w budżecie na wydatki to jest pogłębianie deficytu. To trzeba sobie jasno powiedzieć. I odradzałbym tworzenie kryteriów. Jeżeli rzeczywiście znajdzie sytuacja taka jak tutaj - budynku mieszkalnego, to nad każdą kwestią trzeba, moim zdaniem, pochylić się indywidualnie i dopiero wtedy decydować. A nade wszystko trzeba szukać pieniędzy. W tym roku nie mamy wydzielonych środków na tego rodzaju zdarzenia. Tych zdarzeń będzie coraz więcej, bo jest coraz więcej. Są pozrywane dachy. Miesiąc temu czy półtora przechodziła wichura. No proszę Państwa, nie da rady. Tym bardziej, że może powiem coś niepopularnego, ale za to rząd upadł. Kwestie ubezpieczenia też są bardzo ważne. W części ubezpieczyciel pokrywa koszty zdarzeń. Ale to nie chodzi o ubezpieczenie. Chodzi o odruch ludzki, bo żadne ubezpieczenie nie pokryje kosztów tej szkody. Ja nie jestem temu przeciwny, proszę mnie zrozumieć. Staram się tylko tonować tego rodzaju działania, bo na dzień dzisiejszy nie stać nas na to. Jesteśmy przed przetargami, kolejne wnioski składamy. Czekamy na, mam nadzieję pozytywny, wynik kolejnego naboru do Polskiego Ładu. Co się wydarzy, kiedy ceny idą tak niemiłosiernie w górę? Dokonujemy różnych pozytywnych rzeczy, starając się jak najbardziej obiektywnie przygotowywać kosztorysy. To nigdy nie było robione na łapu-capu, ale sytuacja makroekonomiczna zmienia się z miesiąca na miesiąc. Nie wiemy z czym się zderzymy. Tu Pan radny Mieczysław mówił - czy Zarząd ma alternatywę na takie właśnie rzeczy, kiedy będą szły ceny naszych zadań w górę. Odpowiedziałem krótko – kochani, my jedziemy wszyscy na tym samym wózku. Tu nie ma Zarządu i reszty radnych. Tu są wszyscy radni. Pan Sebastian omawiając zmiany i wieloletnią mówił, że jeszcze na razie spełniamy warunki. Nieduże, ale spełniamy wszystkie warunki w długoterminowej prognozie finansowej. Ale wystarczy jeden przetarg, który pójdzie mocno w górę i mamy tąpnięcie. A zauważcie w ubiegłym roku nie zaciągnęliśmy ani złotówki kredytu. Wydawało się, że ten rok i następny będzie w jakimś sensie otwarty. Szczególnie następny, bo w tym roku mamy taką kumulację spłat, bo to i obligacje i kredyty. Szczególnie obligacje, ostatni rok. W tej chwili Narodowy Bank Polski podnosi stopy procentowe i automatycznie bije to w koszty obsługi naszego długu. Kilkadziesiąt tysięcy od jednego zdarzenia do drugiego, to w przypadku naszego budżetu naprawdę jest duża kwota. Kolejne przetargi, na które będą składane wnioski, tu mówię o Kurzętniku, który idzie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, pokaże nam co wyjdzie. Tam jest niby niedużo 11 czy około 12 kilometrów. Niedużo mówię w cudzysłowie i z przekorą. To jest dużo. 12-kilometrowy odcinek w tym roku będzie kończony na gminie Biskupiec. Kolejny przetarg - dzisiaj podejmowaliśmy decyzję o ogłoszeniu też z rządowego Polskiego Ładu: Wonna - Radomno przez Jamielnik. Czekamy w tej chwili na rozstrzygnięcie, pewnie w kwietniu się ukaże, gdzie składaliśmy na drogę Łąkorz – Tymawa i Tylice - Mroczenko też z Polskiego Ładu. To już mówiłem chyba na poprzedniej sesji. Także tych inwestycji naprawdę jest dużo. Ja mam nadzieję, że oprócz tego, że fajnie, że jest Polski Ład, możemy się ubiegać się w określonych granicach, natomiast w pewnym sensie jesteśmy przymuszani do pewnego takiego nieskoordynowanego chwytania tych wszystkich możliwości inwestowania w powiat. Przy czym oczywiście to nie jest do końca planowo. I nie

do końca może odzwierciedlać stan naszego budżetu w sytuacji, o której kolejny raz powtórzę - przetargi będą wychodziły poza tym wartość kosztorysową i zakładane finanse przez powiat. Dobrze by było, gdyby samorządy otrzymały część utraconych dochodów, bo tak to trzeba nazwać, kiedy jesteśmy rok do roku o pół miliona mniej. Jeśli do tego dołożymy jeszcze koszty inflacji, to pewnie lekko milion do półtora jesteśmy rok do roku w mniejszych dochodach. A wydatki są większe. I będzie następował wybór. Oby nie było sytuacji, w której nagle powiemy: ale już tej kolejnej drogi nie podźwigniemy, bo jesteśmy na musiku. Oby do tego nie doszło. Super by było, gdyby rząd, mówię nie tylko o moim powiecie, ale mówię o sytuacji we wszystkich samorządach, gminy mają troszeczkę inne pole manewru. Mają inną możliwość uzyskiwania dochodów własnych, jest łatwiej. My jesteśmy niestety tylko na subwencjach, dotacjach i wykonywaniu w kilkudziesięciu procentach zadań zleconych i rządowych. Taka jest sytuacja powiatu. A mimo to podejmujemy tę rękawicę i staramy się wspólnie zmierzyć z przedsięwzięciami inwestycyjnymi, które są niezbędne. Na dzień dzisiejszy, mimo, że moglibyśmy robić jeszcze więcej, bo tych dróg jest jeszcze dużo do zrobienia. I oczekiwania Państwa jako przedstawicieli mieszkańców i mieszkańców przede wszystkim, są oczywiste. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję Panu Staroście. Proszę bardzo.

Radny Mieczysław Łydziański: Panie Przewodniczący, jeszcze ja chciałbym w tym punkcie sprawy różne. Tak w jednym zdaniu jeszcze powiem, odniosę się do słów Pana Starosty odnośnie spraw budżetowych, finansowych. Mam taką sugestię, czy nie warto usiąść i przewertować ten cały budżet i po prostu dokonać ustaleń co jest dla nas priorytetowe. Zadania o mniejszej wadze może nawet wyeliminować, żeby po prostu zrekompensować straty, które wynikają z podwyżek cen. Nie wyobrażam sobie, żebyśmy zrezygnowali z kluczowych inwestycji jak na przykład wszystkie inwestycje drogowe, które są w biegu, w toku, które mają się rozpocząć. I jeszcze chciałem nawiązać do tego, co mówiłem wcześniej odnośnie obrony cywilnej. Ale nie będę się rozgadywał, ale tak w dwóch zdaniach zapytam Pana Starostę, bo nie znalazłem na stronie internetowej Starostwa jakichś informacji z przeznaczeniem dla ogółu obywateli z tego zakresu. Nie wiem czy są opracowane jakieś plany z zakresu obrony cywilnej. Może źle szukałem, to proszę mnie w takim razie poprawić, ale nie znalazłem tych informacji. I druga sprawa - patrząc z punktu widzenia obywateli, czy nie warto rozważyć kwestii opracowania jakiejś skróconej broszurki na przykład czterostronicowej, gdzie znalazłyby się podstawowe informacje jak zachować w sytuacji zagrożenia. Chociażby alarmowanie. Nie wiem, czy tak jak tu siedzimy, potrafilibyśmy rozpoznać alarmy, z którymi możemy mieć do czynienia. Oznaczenia na przykład schrony, gdzie? Ja na przykład nie wiem, może Państwo wiedzą, gdzie mają najbliższy schronu jakiś. Jak się zachować w czasie alarmu.

Radny Jan Rochewicz: Są teraz na obwodnicy.

Radny Mieczysław Łydziański: Na obwodnicy? No, ale kto to wie. Może ktoś z wtajemniczonych, ale społeczeństwo nie sądzę, żeby było poinformowane jak się zachowywać. I dotyczy to również spraw pomocy medycznej, organizacji tego wszystkiego, kontaktów, całego kompleksu spraw związanych z zachowaniem się w sytuacji. Tutaj nie

mówimy o zagrożeniach, z którymi spotykamy się na co dzień. One na pewno też są ważne, ale ja mam na myśli zachowanie się w sytuacji, jeżeli rzeczywiście byłaby jakaś sytuacja wojenna. To wtedy będzie stanowczo za późno, żeby się jakoś organizować. Trzeba by podstawowe rzeczy wiedzieć. Co obywatel ma robić w przypadku ataku chemicznego, biologicznego, zwykłego raketowego, bombowego. To trzeba wiedzieć. Nie sądzę przeciwny, żeby wszyscy od razu wiedzieli, a wręcz przeciwnie - w sytuacji paniki ludzie zapominają o podstawowych rzeczach. Taka jest natura człowieka. Wtedy już priorytety są inne niż pamiętanie jakichś zachowań. Także taka uwaga i sugestia.

Radny Marek Romanowski: Panie Przewodniczący, chciałem dopowiedzieć, bo wydaje mi się, że plan obrony cywilnej czy plan zarządzania kryzysowego, jest w każdym samorządzie opracowany. I na pewno jest dostępny. Powiat jako powiat, nie wiem, ale poszczególne, jak kogoś interesuje ta sprawa, Nowe Miasto to jest Burmistrz. Na pewno na stronie, jestem wręcz przekonany, że na stronie Urzędu Miasta taki plan jest. Mówię o tym dlatego, że kiedyś się tą tematyką zajmowałem w Urzędzie Gminy w Biskupcu. To jest duże opracowanie. Tam są wszystkie procedury, miejsca, kontakty, schrony, ukrycia. To powinno wszystko być. I wydaje mi się, że szczególnie teraz to jest. Dziękuję.

Przewodniczący: Ja myślę, że to jest w razie „W”, a na ten czas jest to tajne, pilnie niestrzeżone, żeby nikt się nie dostał. To są teraz poufne, a w razie tego wydarzenia są instrukcje. Teraz nie będziemy zdradzać gdzie jest rezerwa.

Radny Jan Rochewicz: Panie Przewodniczący, 50 lat mieliśmy spokój. Nie żądamy teraz cudów, że to wszystko istnieje. To się komuś wydaje, że wystarczy zażądać w każdym momencie. Trzeba wiedzieć jakie są możliwości.

Przewodniczący: Dobrze, myślę, że wyczerpaliśmy w tym punkcie w sprawach różnych. Możemy przejść do następnego punktu?

Starosta: Dwa słowa. Proszę Państwa, plany są i nie są to plany strony jednostronicowe. Są to plany, które są skierowane do określonych osób, służb. Proszę Państwa, możemy rozdać nie wiem ile ulotek na cztery rodzaje: chemiczny, powietrzny i tak dalej. Układ jest prosty. Każdy reaguje na jeden sygnał – na syrenę elektryczną. Nie ma kartki przy sobie czy to jest chemiczny czy inny. Tu tylko zdroworozsądkowo, bo nikt tego nie zapamięta. Naprawdę nie. Odbiorca tego nie zapamięta. Przepraszam, że to mówię. W sprawach różnych możemy o tym mówić, mówić i mówić. Ja tutaj z pamięci nie chcę operować planami, żeby czegoś nie przekręcić. Jeżeli Pan radny sobie życzy informacji, to proszę złożyć: co mam na sesji powiedzieć, w jakim zakresie. Bo naprawdę człowiek nie jest automatem i na każde pytanie nie jestem w stanie odpowiedzieć z dokładnością do milimetra. Sytuacja jest niewesoła. To mało powiedziane. Wojna na naszej granicy, ale naprawdę nasze społeczeństwo jest mądre. Mądre jest społeczeństwo. Pokazało to w pierwszych godzinach napaści Rosji na Ukrainę. Świetnie pokazali jak się zachować, jak zareagować. I oby trwało to jak najdłużej. Wierzmy w nasze społeczeństwo. Wiecie na pewno, że są przygotowane zmiany różnych ustaw dotyczących obrony i obronności, ochrony ludności i tak dalej. To wszystko jest wymuszane tymi zdarzeniami. Zresztą nikt nie dyskutował na temat inwestycji w nasze wojsko, bo nie można w tej chwili dyskutować. Wszystko w tej chwili jest mniej ważne. Najważniejsza jest

nasza suwerenność. I możliwość obrony. W tej chwili najsilniejszą formacją, najbardziej mobilną jaka może być, jest Straż Pożarna. I państwowa i ochotnicza. Ona jest tak finansowana i wyposażona, zorganizowana, że to jest w tej chwili najlepsza formacja. I popatrzcie na Ukrainę, na zdjęciach czy na filmach. Zwróćcie uwagę na kształt hełmów ochronnych, o których mówił Komendant, na ubrania. Ukraińcy mają inny rodzaj hełmów. Jak się tak dobrze przypatrzeć, to nasze hełmy tam są.

Przewodniczący: Szanowni Państwo, możemy przejść do następnego punktu.

Ad. 19

Zakończenie obrad XLII Sesji Rady Powiatu

W związku z wyczerpaniem obrad XLII sesji Rady Powiatu, Przewodniczący zamknął obrady.

- Nagranie z sesji stanowi załącznik do protokołu.

Protokół sporządziła:

Anna Andrzejczak

Przewodniczący Rady Powiatu

Kazimierz Wiśniewski